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AMERIKOS KAREIVIAI IŠKELTI MONO SALOJ
Chicago, III., Penktadienis, Spalių-October 29 d., 1943 No. 258

SALOMONŲ SALOSE SĄJUNGININKAISUNAIKINO 525 JAPONU LĖKTUVUS“
C-

Iš Mono amerikiečiam lieka tiktai 20 myk 
iki japonų pozicijų Shortland saloje

SĄJ. ŠTABAS PACIFIKE, spal 28 d. — Sąjungininkų ka- 
riuamenės daliniai iškelti Mono saloje, šiandien vakare paskelbė 
gen. MacArthur.

Sąjungininkų Laivai Plaukia j Napolį SEKRETORIUI HULL PERSIUSTA SENATO PARUOŠTA TAIKOS REZOLIUCIJA
NEW YORK, N. Y., spal. 28 

d.— Sąjungininkai pradėjo kel­
ti kareivius kitose Salomonų 
salose, šiandien paskelbė Toki­
jo radijo stotis. Anglų kalboje 
padarytame pranešime japonų 
radijas: pasakė, kad sąjunginin­
kų karo jėgos iškeltos Mono 
saloje. (Angliškai ši sala va­
dinasi Treasury Island.)

Gen. MacArthur paskutinis 
pranešimas sako, kad sąjungi­
ninkų karo jėgos puola preišą 
visame Salomonų srities fron­
te, bet oficialiai nepatvirtinta 
žinia apie kareivių iškėlimą Mo­
no saloje.

Japonų karo vadovybė prane­
ša, kad jų karo jėgoms pavy­
ko nuskandinti vieną J.A.Val-- 
stybių karo laivą, o antrąjį sun­
kiai sužeisti.

Mono sala randasi 20 mylių 
atstumo j e i pietus nuo Short- 
land salos, kur japonai turi 
įrengę aerodromą ir karo me­
džiagos sandėlius. Visai netoli 
randasi ir Ballale aerodromas, 
kur buvo '.sutrauktos galingos 
japonų aviacijos jėgos. Iš Baik­
ale japonai pakildavo Guadal- 
kanalo aerodromo bombarduo­
ti.VOLTURNO FRONTE AMERIKIEČIAMS PAVYKO PRALAUŽTI NACIŲ LINIJAS
Tito Broz neturi jokio pamato kaltinti 

Michailovičiaus kareivių, sako britai
SĄJ. ŠTABAS, Alžiras, spal. 

28 d. — Raviscanina fronto 
ruože amerikiečiams pavyko 
pralaužti Vokiečių linijas ir įsi­
veržti giliai į priešo pozicijas, 
šiandien paskelbė sąjungininkų 
štabas.

Aštuntas armijos < inžinieriai 
nutiesė tiltus per Trigno upę, 
pro -kuriuos dabar veržiasi bri­
tų kariuomenė.

Nors naciai ir labai stipriai 
atsišaudė, bet britams pavyko 
atimti Torella ir Mafalda mie­
stelius.

•   ------------y--------- ;—

Vokiečiai apiplėš 
Romą, sako Knox 

.----- v-----
PHILADELPHIA, Pa., spal. 

28 d. — Vokiečiai apiplėš Ro­
mą, jeigu jie bus priversti 
trauktis į šiaurę, vakar pareiš­
kė laivyno sekretorius Frank 
Knox. *■

Sekretorius kalbėjo laivyno 
dienos proga ir nupasakojo Na- 
polyje matytus yaizdus.

Šiltesnis.
Saulė teka —- 7:20; leidžiasi

— 5:49.

Truputį toliau i šiaurę ran­
dasi Bougainville sala, kuri įei­
na į Salomonų salyną. Bougain­
ville saloje japonai turi įsitai­
sę kelis aerodromus ir sutr.au 
kę dideles karo medžiagos at­
sargias. Šioje saloje randasi Ka­
hili, Kieta ir Buin aerodromai, 
joje yra keli geri uostai.

Paskutinis adm. H.alsey pra­
nešimas sako, kad Treasury 
sala buvo smarkiai bombarduo­
ta ir apšaudyta, kai pulti japo­
nų aerodromai Bougainville sd • 
loję, bet nepasakyta* ar šioje 
saloje iškelti kareiviai.

SĄJ. ŠTABAS P. PACIFIKE, 
spal. 28 d. — Adm. Halsey pa­
skelbtas pranešimas sako, kad 
nuo šio mėnesio dvyliktos die­
nos sąjungininkai sunaikino 525 
japonų lėktuvus, kurie buvo su­
traukti Bougainville salos aero­
dromuose. Amerikiečiams pavy­
ko išmesti 500 tonų sprogsta­
mos medžiagos į japonų karo 
centrus.

Amerikiečiams penkis kartus 
pavyko užklupti priešą visai 
netikėtai ir sunaikinti beveik 
visą jo aviaciją. Vietomis japo­
nų naikintuvąi bandydavo pa­
kilti, bet jie tuojau buvo nu­
mušti ir sunaikinti.

Knox nesenai lankėsi šiaurės 
Afrikoje ir aplankė pietų Ita­
lijos kovos laukus. f

-------- v——

Italijos kovos pade­
da rusams: Stimson

----- v-----
WASHINGTON, D. C., spal. 

28 d. — Sąjungininkų kovos 
Italijoj žymiai padėjo' sovietų 
karo jėgoms mušti vokiečius 
Dniepro fronte, šiandien parei­
škė sekretorius Stimson.

Amerikos ir britų bombar­
davimas privertė nacius iš­
traukti iš rytų fronto1 savo 
aviaciją, sako sekretorius.

Vokiečiai priversiti siųsti j 
Italiją tas kariuomenės divizi­
jas, kurias butų galėję pasių­
sti rytų frontui sustiprinti.

—:----v---------

Destrojeriai apšau­
dė Cos salą

----- v-----
BODRUM, Turkija, spal. 28 

d. — Keturi britų destrojeriai 
smarkiai apšaudė vokiečių po­
zicijas Gos,saloje, sako iš Egė- 
jaus juros pakraščių atėjusios 
žinios. .... .

Apšaudymas buvcl toks smar­
kus, jog jis matėsi iš Turkijosi 
pakraščių.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Pirmas sąjungininkų konvojus artinasi prie Napolio, netoli nuo kurio mato

si rūkstantis ugiakalnis Vesuvius.KIETUOSE RUSAI UŽĖMĖ AKIMOVKĄ IRVERŽIASI Į CHERSONO SRITĮ
Vokietijoj galimos didelės politinės 
pakaitos, tvirtina britų agentūros

MASKVA, Rusija, spal. 28 d. 
— Melitdpolio fronto ruože so­
vietų tankai įsilaužė į vokiečių 
laikomas linijas ir užėmė ke­
lias strategines vietas, šiandien 
paskelbė sovietų štabas.

Vienas sovietų dalinys, užėmė 
Akimovkos stotį, kuri randasi 
14 mylių atstumo j e nuo Meli- 
topolio.

Sovietų kariuomenė artėja 
prie Chersono ir Perokopo, ji 
žengia pirmyn pagal geležinke­
lio liniją.

-------- v--------

Rumunai traukiasi 
iš Ukrainos

----- v-----
BERNAS, Šveicarija, spal. 

28 d. — šveicarai patyrė, kad 
Rumunijos valdžia įsakė vi­
siems savo piliečiams pasiruo­
šti apleisti buvusias rusų teri­
torijas.

Rumunijos diktatorius įsakė 
paruošti išvežti Rumunijon tas 
dirbtuves, kurioms vadovavo 
rumunų pasiųsti inžinieriai.

Vokiečių pranešimas sako, 
kad visame pietų fronte eina 
smarkios kovos su puolančiais 
sovietų armijos daliniais.

-------- v--------

Vokietijoj galimos 
didelės pakaitos 

----- v-----
LONDONAS, spal. 28 d. — 

Britų agentūra “Reuters” gavo 
žinių iš Europos, kurios sako, 
kad netolimoje ateityje pačioje 
Vokietijoj įvyks labai didelių 
pakaitų.

Tos pakaitos gali būti tokios 
svarbios, kad jos gali paveik­
ti visą karo eigą.

Rytų fronto įvykiai turi di­
desnės Įtakos į Vdkietijos gy­
ventojų nuotaiką, negu pradžio-

— Senatorius McKellar pasa­
kė kalbą prieš Connally pasiū­
lytą rezoliuciją taikai apsaugo­
ti karui pasibaigus.

j e buvo manyta. Miunchene ei­
na pasitarimai dėl planuojamų 
pakaitų Vokietijoj.

-------- v--------
Komunistai šmeižia 

jugoslavus
----- <v-----

■ KAIRAS, Egiptas, spal. 28 d.
— Jugoslavijos valdžia paskel­
bė, kad ne pirmą kartą Tito 
Broz vadovaujami partizanai 
apšmeižė gen. Michailovičiaus 
eilėse kovojančius jugoslavus.

Jugoslavijos kovotojai pada­
rė labai didelių aukų kovoje 
prieš nacius, bet jie ir toliau 
šmeižiami.

Vakar Broz partizanai pa­
skelbė, kad gen. Michailovičiaus 
kareiviai bendradarbiavo su na­
ciais. Britai tvirtina, kad Tito 
Broz neturi jokio pagrindo pa­
našiems kaltinimams.

----------v----------

Korespondentam pa­
rodė posėdžių salę

. ----- v-----
MASKVA, Rusija, spal. 28 d.

— Sovietų valdžia šiandien pa­
rodė užsienio korespondentams 
tą salę, kuridje eina trijų val­
stybių atstovų pasitarimai.

Salės viduje pakabintas di­
delis paveikslas, kur atvaizduo­
tas britų ministeris Eden, 
Churchill ir Molotovas sovietų- 
britų sutarties pasirašymo me­
tu.

Sekr. Hull, Eden ir Moloto­
vas jau turėjo 10 posėdžių.

Žuvo 1,200,086 Vokie­
tijos gyventojų 

-------- V--------

LONDONAS, spalių 28 d. — 
Nuo karo pradžios sąjunginin­
kų lakūnai užmušė 1,200,086 
vokiečius, skelbia Šveicarijos 
laikraštininkai. Šveicarai šias 
žinias gavo iš pačių vokiečių 
paskelbtų oficialių dokumentų.

Šian skaičiun įeina ne tiktai 

užmuštieji, bet ir dingusieji be 
žinios. Po kiekvieno bombar­
davimo dingsta be žinios daug 
žmonių. Manoma, kad jie už­
verčiami griuvėsiuose.

Sąjungininkų išmestos bom­
bos paliko 6,953,000 vokiečių 
visai be pastogės.

-------- v--------

Atidės tarnybą avia­
cijos darbininkams

■ - ■■ v   ■" • v

WASHINGTON, D. C., spal.
28 d. —< Kariškos Mobilizacijos 
tvarkytojas James Byrnes pa­
reiškė, kad visi aviacijos prai- 
monėj dirbą darbininkai ir to­
liau4 tebedirbs dirbtuvėse.

Vakarų valstijų aviacijos pra­
monėj dirbą darbininkai bus 
suskirstyti į dvi grupes: nepa­
keičiamus ir pakeičiamus.

Pirmiems karo tarnyba ati­
dėta kol jie dirbs aviacijos pra­
monėje, o antriesiems tarnyba 
atidedama šešiems mėnesiams.

■------------v------------

Negali atgaivinti 
fašizmo Italijoj

■-----v-----
BERNAS, Šveicarija, spalių 

28 d. — Vokiečių karo jėgos 
bando atgaivinti fašizmą Itali­
joj, bet gyventojai neremia 
Mussolinio idėjų.

21-mų žygio į Romą (sukak­
tuvių proga vokiečiai įsakė ita­
lams vaikščioti gatvėse ir paro­
dyti ištikimybę Mussoliniui. Fa­
šistų partijos sekretorius Pavė­
lini šiandien vakare pasakys 
kalbą.

Tuo tarpu pats Mussolini įsa­
kė išmesti iš visų įstaigų gyvų 
asmenų fotografijas, jų tarpe 
ir savąją.

------------v------------

Danai sprogdina 
nacių jėgaines 

-------- V--------  *
STOCKHOLMAS, Švedija, sp. 

28 d. — Danijoj išsprogdintos 
9 didelės elektros jėgainės, ku­
riose buvo gaminama elektros 
jėga vokiečių karo dirbtuvėms.

Manoma, kad bombas padėjo 
Danijos kovotojai.

Sprogusios bombos sutrukdė 
vokiečių karo jėgų transporta- 
ciją visoje Danijos šiaurėje.

Maskvos konferencija nesvarstė Pabalčio 
kraštų ir Suomijos likimo, sako K. Smith

WASHINGTON, D. C., spal. 28 d. — Senato užsienio ko­
miteto pirmininkas Connally šiandien pareiškė, kad jo paruo­
štos rezoliucijos projektas dėl pokarinės taikos palaikymo tele­
grafu persiųstas Maskvon. Senato užsienio komitetas norėjo lei­
sti sekretoriui Hull susipažinti su rezoliucijos projektu. Con­
nally pareiškė įsitikinimą, kad ši rezoliucija, tegul ir ne oficia­
liai, buvo aptarta ir trijų valstybių konferencijoj.

Connally apgailestauja, kad senate keliami ilgi ginčai dėl 
jo pasiūlyto ^projekto. Ilgi ginčai Maskvoje gali sudaryti įspū­
dį, jog čia yra labai dideli nuomonių skirtumai dėl rezoliucijos. 
Senatorius Bepper reikalauja, kad rezoliucijon butų aiškiai įra­
šyta, jog privalo būti vartojama karo jėga taikai palaikyti, jei­
gu tatai butų reikalinga.

Laikraštininkas Kingsbury 
Smith praneša, kad jis iš pa 
tikimų šaltinių patyręs, jog Pa­
balčio valstybių ir Suomijos re’ 
kalas trijų valstybių ministe- 
rių konferencijoj visai nesvar­
stytas.

J.A.Valsitybių valdžios sluok­
sniai Maskvos konferenciją skai 
to dideliu pasisekimu.

Tvirtinama, kad sovietų val­
džia sutiktų pritaikyti trijų 
valstybių paskelbtus principus 
dėl kiekvieno krašto demokra 
tinės valdžios, išskyrus, žino­
ma, Pabalčio va’stybes.

Ne tiktai Pabalčio valstybių 
reikalas, bet ir sovietų preten­
zijos/ gauti koridorių į Egėjau s 
jurą, iki šiam metui taip nebu­
vo- iškeltas Maskvos konferen­
cijoj, sako R. Smith.

----------v----------

J. Lewis atmetė ko­
misijos nutarimą 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., spal. 

28 d. — Angliakasių unijos ly­
deris John Lewis šiandien iš­
siuntinėjo angliakasių unijų at- 
sakomingiems veikėjams tele­
gramą, kurioje jis atmetė Ka­
riško Darbo Komisijos pasiuly- 
ma.

Komisija tikrumoje nutarė 
sumažinti angliakasių atlygini­
mą, bet ne padidinti, sako J. 
Lewis.

Iki šiam metui angliakasiai 
uždirbdavo 1 dolerį į valandą, 
o komisija siūlo mokėti $8.12% 
už 8:30 darbo valandas. Komi­
sija siūlo sumažinti 4% cento 
kiekvienas darbo valandos at­
lyginimą.

-------- v--------
— Diktatoriaus Franko val­

džia pasirašė naują ekonominę 
sutartį su Mussolini.

— Chicagos policijos virši­
ninkas pašalino kelis policijos 
karininkus.Vėliausios Naujienos

— Lakūnas Wayne Lonergan prisipažino teismo tardyto­
jui užmušęs savo žmolną Patriciją Burton. Nepaskelbtos užmu­
šimo priežastys.

— Kariško Darbo Komisija persiuntė prezidentui visą an­
gliakasių reikalą. Manoma, kad valdžia bus priversta vėl per­
imti kasyklas.

— Rumunijos diktatorius pareiškė spaudai, kad vengrai 
persekioja Transilvanijoj gyvenančius rumunus. Vengrai panei­
gia žinias. Vieni ir antri traukia karo jėgas Rumunijos-Vengri­
jos pasienin.

— Jugoslavijos partizanai sakeli, kad jiems pavykę atmuš­
ti nacių puolimus.

— Kiniečių karo jėgos sunaikino Salween upes pakraštin 
prasiveržusius japonus. Amerikos lakūnai padėjo! kiniečiams.

— Carlo Sforza atsisakė bendradarbiauti su marš. Badoglio, 
kol šis nenutrauks santykių su dabartiniu Italijos karalių ir jo 
šeimyna.

Atmetė pardavimo 
mokesčius

-------- V--------
WASHINGTON, D. C., spal. 

28 d. — Atstovų rūmų komi­
tetas. mokamoms pr’emonėms 
parūpinti, šiandien atmetė vi­
sus įstatymo projektus įvesti 
sales tax.

Senato komiteto pirmininkas 
George mano-, jog vis dėlto teks 
įvesti kai kuriuos pirkimo mo­
kesčius. 

—------v--------
— Paul McNutt pakviestas 

senato komitetan liudyti apie 
darbininkų būklę.

— Kiekvienas po karo tuiės 
darbą, jeigu pramonė gamins 
40% daugiau įvairių gaminių, 
negu iki šiam metui' gamino, 
pareiškė Henry Wallace.

—Gen. Ramirez u'ždarė 4 Ar­
gentinos universitetus, nes jų 
studentai reikalavo grąžinti 
konstitucinę tvarką.

— Teisingumo departamentas 
kaltina. Merck bendrovę dėl kar­
telio su panašaus vardo vokie­
čių bendrove.

— Prezidentas Rooseveltas 
pasiuntė Benešui sveikiniiUą 
ČekosloMakijtis nepriklausomy­
bės proga.

— New Yorko valstija ren­
giasi paskirti 34 milijonus do­
lerių įvairiems viešiems dar­
bams karui pasibaigus.

— Kordoboj, Argentinoj, stu­
dentai akmenimis apmėtė po­
licininkus.

— Marš. Bado'glio pareiškė, 
kad pokarinė Italija bus demo­
kratinė, gyventojai turės pro­
gos pasirinkti norimą valdymo- 
si formą.

— Šveicarų spauda praneša, 
kad sąjungininkų bombardavi­
mas Vokietijoj padare žymiai 
didesnių nuostolių, negu sąjun­
gininkai gali įsivaizduoti.

sutr.au
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RAGANŲ NAKTIS

Gal nuolatinis priminimas, 
kad karo laiku reikia taupyti 
medžiagas ir įvairius kitus 
dalykus, duos kontrolės įran­
kį, kuris bus vartojamas prieš 
nepageidaujamą veikimą “ra­
ganų naktį”. Taip pasitobuli­
no šie negeistini papročiai ir 
tiek daug nuo jų buvo pada­
roma žalos, kad suaugę ir 
rimti žmonės nežinojo kas da­
ryti.

Spalio mėnesio paskutinės 
dienos vakaras pasidarė “bau­
gi naktis” ne dėl to, kad buvo 
pasakojama apie baidyklių 
vaikščiojimą ir raganų skrai­
dymą ant šluotų oru, bet dėl 
to, kad žmonės nežinojo, kas 
atsitiks su jų namais: ar lan­
gai bus sudaužyti, ar tvora 
bus kur nunešta ir sudeginta, 

r ar vaikai (ir kartais suaugu­
sieji) padarys daug žalos tą 
naktį—tai tik kelios priežas­
tys, kodėl “raganų naktis” yra 
baugi. ;

Prieš keletą metų kai kurie 
pramonės ir mokyklų virši­
ninkai sumanė surengti įvai­
rius parengimus, kad galėtų 
atitraukti nuo gatvių tuos vai­
kus, kuriuos pagunda tą nak­
tį privestų juos prie nepagei­
daujamų veiksnių. Vietos 
draugijos ir parkai prisidėjo 
prie šio darbo. Mokyklose ir 
per laikaščius buvo dedama 
ypatinga svaba konstruktyviš- 
kam pasielgimui per “Hallow­
een” naktį. Rezultatas buvo 
tas, kad padegimai, vagystė ir

NAUJIENTJ-ACME Telephoto
Pentagono labirinto kori­

doriai buvo prisigrūdę re­
porterių, stenografių, poli­
cijos ir fotografų, kai Kpt. 
Clark Gable pasakojo savo 
patyrimus karo fronte. Jis 
grįžo iš Anglijos, kur tarna­
vo Amerikos aviacijoje ir 
dalyvavo penkiose atakose 
ant Vokietijos. 

įvairus kiti nedori veiksmai 
pradėjo žymiai sumažėti.

Šiemet vaikams vėl bus ren­
giami pasilinksminimo vaka­
rai su kostiumais, žaismėmis 
ir valgiais, kad atitrauktų jų 
mintis nuo senų ir nepagei­
daujamų papročių. Kai ku­
riose apylinkėse tą naktį eis 
per namus rinkdami vaikai 
(kostiumais pasirėdę) skardi­
nes (blėkes), senus raktus ir 
įvairius karui reikalingus da­
lykus. Kitose miesto dalyse 
vaikai rinks dovanas pasiun­
timui tų “blokų” kareiviams, 
kaip cigaretus, knygas, laik­
raščius ir tam panašius daly­
kus. žinoma, tokie projektai 
bus po priežiūra , suaugusių 
žmonių.

Tad vartojant vaikų energi­
ją “raganų naktį” konstrukty- 
viškai ir išmintingai, galima 
tikėtis, kad tos naktys nebus 
taip baugios ir kad nuostoliai 
bus žymiai sumažinti. Tokios 
pasekmės yra pageidaujamos 
ir pagelbsti kaip vietos gyven­
tojams, taip ir karo greites­
niam pasibaigimui.

nlllF '"Hllllh.KANADOS MOTERYS
W_____________ nlllF

■ ..............  ........ĮI—IIP"«8I"

MALONUMAS
Kaip malonu vėl pamatyti, 

mtrašte “Vaikas ir Mokykla”. 
Kaip malonu kiekvienas tos ko- 
lumnoš žodis. Smagu po tokio 
ilgesio vėl susilaukti taip lau­
kiamo. L. Normantaiitės sveikų 
:r Šaunių raštų. Ačiū, Louise!

“DAINOS” BŪRELIO 
VAKARAS.

Torontd “Dainos” būrelis, su 
sideda iš gražaus moterų būrio, 
gražiai, labai gražiai sugyven- 
damos, stengiasi labdarybei pa 
gelbėti. Štai 23 spalio turėjo­
me “Kugelio” Vakarienę, ku­
rios pelnas buvo skirtas Rau­
donajam Kryžiui.

Šiam parengimui dirbo veik 
visos narės, visos tokios link­
smos, malonios, kurios ne sun­
kumą, bet malonumą jautė ga­
lėdamos prisidėti savo jėga.

Buvo iškelta numegsta vilno­
nė antklodė, kuri irgi skirta 
Raud. Kryžiui kaipo dovana 
Britanijos karo kankiniams.

Raudonas Kryžius buvo at­
siuntęs savo atstovę, kuri buvo 
atlydėta pasižymėjusio norvegų 
lakūno. Trečioji viešnia buvo 
viena iš vakarienės vedėjų R 
Kryž. dirbtuvės.

Be kugelio, buvo ir gardžios 
kavos iki sočiai.

Sekantis “Dainos” būrelio 
parengimo pelnas bus skirtas 
Anglijoj nukeritėjusiems nuo 
karo lietuviams.

Šį parengimą irgi ruošime 
su dužiausiu atsidėjimu, nes 
matome taip svarbų reikalą ir 
žinome savo perteklių visoko, 
bet drauge žinome ir stengsi­
mės sukelti kiek galint pinigų 
padėti Anglijos lietuviams.

Tad tdirontiečės prašomos ko 
skaitlingiausiai šį moterų bū­
relio veikimą paremti ir pa­
čiom prisirašyti prie musų bu- 
fe’io. Nepamirškite ir savo vy­
rų bei draugų.

Mes visų moterų laukiame ir 
atengsimės nesuvilti, ir visa­
dos, kaip iki šiol, daugumos 
tarimus vykdysime. Tad lau­
kiame. —■ Stella.

Gabrielė Petkevičaitė
“Draugas” rašo:
LKFSB gavo žinių, kad, ei­

dama 83-čius amžiaus metus, 
birželio 14 d. Panevėžyje mirė 
daug lietuvių tautai pasidar­
bavusi pedagogė, rašytoja, vi­
suomenės veikėja Gabrielė 
Petkevičaitė-Bitė. Ji buvo gi­
musi 1861 m. kovo 18 d. Pu­
ziniškiu dvare, Smilgių vals­
čiuje, Panevėžio apskr. Prad­
žios mokslą gavo iš Lauryno 
Ivinskio, paskiau mokėsi Min­
taujoje ir Deltuvoje, Tiškevi­
čiaus dvare lankė bitininkys­
tes kursus, paskiau gyvenda­
ma pas tėvus Joniškėlyje mo­
kė vaikus. Čia ji bandė vie­
nam kitam gabiam, bet netur­
tingam mokiniui padėti, ta­
čiau įsitikinusi, kad asmeninė 
pagalba nedaug tegalės atsiek­
ti, visa širdimi prisidėjo prie 
darbuotės “Žiburėlio” draugi­
jos, turėjusios tikslu mokslei­
vių šelpimą. Visą savo gyveni­
mą buvo veikliu tos organiza­
cijos šulu. Ji nemažai darba­
vosi ir plunksna. Pirmasis jos 
rašinys buvo išspausdintas 
1894 m. “Varpe”, vėliau rašė 
“Ūkininke”, “Vilniaus žinio­
se” ir kituose Lietuvos laik­
raščiuose. Beveik visuose sa­
vo rašiniuose ji kėlė viešpa­
taujančią nelygybę, skurdą 
kaime. Nors pati augusi dva­
re, ji mokėjo teisingai supras­
ti valstiečių gyvenimą ir juos 
žodžiu bei darbu užstoti. Tai 
buvo tikra žmonių mylėtoja, 
užtarėja, geradarė. Kurį laiką 
gyvenusi Vilniuje, Didžiojo 
karo metu grįžo į savo tėviškę 
ir nuo 1919 iki 1924 m. moky­
tojavo Panevėžio vyrų gim­
nazijoje. Del silpnos sveika­
tos turėjo pasitraukti iš mo- 
kvklos darbo, bet iki paskuti­
nių gyvenimo dienų rašė ir 
dirbo visuomeninį darbą.

G. Petkevičaitės-Bitės iškil­
mingos laidotuvės įvyko Pa­
nevėžyje birželio 17 d. Laido­
tuvėse dalyvavo tūkstančiai 
apylinkės ir vietos gyventojų, 
o taipgi atstovai iš Kauno, Kė­
dainių ir kitų miestų. Velionė 
buvo pašarvota Panevėžio 
muziejuje, o laidotuvių dieną 
jos palaikai buvo perkelti į 
katedrą. Prie atviro kapo su 
ja atsisveikino finansų geh. 
tarėjas Matulionis, suminėda­

mas, kad velionė norėjo, jog 
kiekvienas lietuvis mylėtų sa­
vo kraštą drauge siekdamas, 
kad jame butų visiems gera 
gyventi, kad nebūtų skriaudų, 
neteisybių ir išnaudojimo.

Savitarpinės pagalbos vardu 
kalbėjęs prof. Končius pabrė­
žė (velionės) viso amžiaus pa­
stangas padėti kitiems. Mote­
rų vardu kalbėjusi P. Pikčilin- 
gienė priminė, kad velionė yra 
davusi pradžią lietuvės mo­
ters organizaciniam gyveni­
mui. Ji buvo pirmoji, kuri 
1907 m. organizavo ir sukvietė 
pirmąjį lietuvių moterų su­
važiavimą, o 1937 m. įvyku­
siame lietuvių moterų jubilie­
jiniame suvažiavime G. Petke­
vičaitė taip pat buvo pirmi­
ninkė. Ji buvo kilnus pavyz­
dys lietuvėms moterims.naujTligoninė
BUVĘS CHICAGO BEACH 
HOTEL DABAR GARDINER 

GENERAL HOSPITAL

Pirmoji ligoninė, kuri liko 
pavadinta moters vardu.

Raudonasis Kryžius atidarė 
dailininkystės ir gabumų 

programą.
9

Gerai žinomas Chicago 
Beach Holel, prieš kiek laiko 
valdžios perimtas, dabar yra 
paverstas į karo ligoninę. Si 
ligoninė yra žinoma kaipo 
Gardiner General Hospital- Ji 
buvo užvardinta atminimui 
Ruth M. Gardiner, kuri buvo 
slaugė, tarnaujanti prie Jung­
tinių Valstijų kariuomenės. 
Eidama savo tarnybos parei­
gas, slaugė Gardiner žuvo. Jo­
sios vardu pavadinta ligoninė 
yra pirmoji ligoninė, pava­
dinta moters vardu.

Praeitą savaitę R. K., Chica- 
gos Skyrius, laikė parodą šioj 
ligoninėj formaliam atidary­
mui savo rankdarbių ir amatų 
projekto, kaip vienutę ligoni­
nes ir pasilinksminimo kor­
puso.

Tikslas šios programos, ku­
ri visoj šaly buvo užvesta pra­
eitą pavasarį, yra parūpinti 
naudingų ir įdomių užsiėmi­
mų sergantiems ir sužeis­

tiems kareiviams, kad pagel­
bėtų jiems sugrįžti į savo pir­
mykštį gyvenimą. 

t

Lietuvaitė artistė buvo siur­
prizas atidarymo programoj

Didžioji ligoninės auditori­
ja, ačiū žydų moterų pastan­
goms, yra puikiai įrengta kai­
po muzikos ir pasilinksmini? 
mb svetaine. Čia randasi viso­
kių ir įvairiausių muzikos in­
strumentų, kuriuos sveikstan­
tys ligoniai gali naudoti, kad 
turėtų užsiėmimo ir dar kitus 
palinksmintų.

Ir taip Čih suminėto  j pro­
gramoj, muzikantams bepil- 
daht vieną numerį, pasigirdo 
dainininkes skambus balsas, 
nors pačios dainininkės nesi­
matė. “Kur nors pirmiau bu­
vau tą balsą girdėjus”, sakė 
man fenais dalyvavusi poniu­
tė, “tad žvalgiaus aplink, kad 
galėčiau pamatyti, kas dainuo­
ja. Tuo tarpu tas balsas vis 
pilniau plaukė, puikiai skam­
bėjo. Pagaliau artistė atsisto- 
jo» ir kasgi, manai, ji buvo, 
jeigu ne toji įžymi lietuvaitė 
dainin inkė Helen Bar lush”, 
toliau pasakojo mano draugė.

Pasikalbėjus, paaiškėjo, 
kad Helen Bartush yra R. K. 
štabo narė ir ji pašvenčia visą 
savo laiką dirbdama šioj ligo­
ninėj.

Antroji lietuvaitė yra 
mokytojų sąraše.

Tuo tarpu kita lietuvaitė 
(toji, kuri pasakojo man visą 
šį incidentą) ir kuri pati pa­
švenčia daug savo laiko įvai­
riems R. K. darbams, yra na­
rė R. K- Gray Ladies korpuso. 
Šios moterys, išlavintos ir už­
baigusios tam tikrą R. K. kur­
są, pagelbės specialiams artis­
tams mokyti ligonius tų įvai­
rių rankdarbių. Be to, jos pri­
žiūri, kad ligonių reikalai bu­
tų aprūpinti, jų laiškai atsaky­
ti, jiems paskaityti, su jais 
pasikalbėti, žodžiu, kad jie 
nesijaustų apleistais. Yra la­
bai kilnus ir dėkingas darbas, 
kuriam reikia pašvęsti dvi iš­
tisas dienas per savaitę.

Ir tokia musų lietuvaitė 
Gray Lady yra toji simpatin­
ga ponia Josephine Norkus. 
Būdama inteligentiška, malo­
naus budo ir gabi moteris, Jo­
sephine Norkus, be abejo, 
daug galės pagelbėti tiems ka­
reiviams, kurie randasi ka­
riuomenės Gafdiner General 
Hospital.
Dar kita lietuvaitė dainininkė 

Nurses Aide
Teko sužinoti, kad kita po­

puliari chicagietė dainininkė, 
Albina Kasparaitė, yra baigusi 
R. K. slaugių pagelbininkių 
kursą. Ji pašvenčia savo liuos- 
laikį dirbdama Billings Hospi­
tal.

“My hat off” visoms šioms 
pavyzdingoms lietuvaitėms.

— Nora Gugis.
--------v——-—■Malonaus Sugrįžimo
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Širdingiausiai sveikinu panelę 

L. Narmontaitę su jos grįžimu 
moterų skyriun — moterų ži­
diniu.

Giedra nušvito piieš mano 
akis, kai, apsivertusi m. sky­
riaus puslapį vėl pamačiau 
taip mums priprastą antgalvį 
— Veikas ir Mokykla.

čia dar vienas įrodymas, kad 
tikras visuomenės darbuotojas 
niekuomet negalės ramiai sto­
vėti ir žiūrėti, kaip kultūrinė 
dirva aplėidžiama dėl stokos 
darbuotojų, hors tas ir atimtų
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Marion Nares,
Moterų Veiklos Pirmininkė
Pirmadienį ponia Donald F. 

McPherson, kuri yra Karo Bo­
nų Pardavinėjimo Visų Tautų 
grupių pirmininkė, pasikvietė 
tų tautų Moterų Veiklos pirmi­
ninkes į savo rezidenciją, 1430 
Lake Shore Drive, ant arbatė­
lės ir pasikalbėjimui.

Iš ponios McPherson raporto 
paaiškėjo, kad ‘All Nations 
Booth” vajuje, kuris prasidėjo 
su gegužės 10 d. ir iki šiam 
laikui, lietuvės atsiekė aukš­
čiausią vietą. Per jų rengiamas 
bonų pardavinėjimo dienas 
Chicagos vidurmiestyje lietuvės 
pardavė $80,650.00 vertės bo­
nų. Antroj vietoj buvo šveica­
rės, parduodamos už $73,000, 
trečioj franeuzės, parduoda­
mos už $65,0000. Visa eilė ki­
tų tautų pardavė už mažesnes 
sumas.

Galite suprasti, kaip maloniai 
nustebinta ir giliai sujaudinta 
buvo Lietuvių Moterų Veiklos 
pirmininkė, Marion Nares, ku­
ri pašventė tiek daug laiko ir 
energijos visame šiame darbe. 
Bet ponia Nares neprisiima 
kredito už šį laimėjimą, anaip­
tol ne. Ji atiduoda visą kreditą 
toms organizacijoms ir mote­
rims, kurios energingai dirbo, 
ir tiems lietuviams, kurie taip 
gausingai rėmė jų pastangas, 
pirkdami bonus.

Garbė šios veiklos pirminin­
kei Marion Nares ir visoms 
toms moterims, kurios mielai 
dirbo lietuvių bonų pardavinė­
jimo dienose, įr, be to, kad jos 
prisidėjo prie šalies karo pa­
stangų, jos dar pridėjo tą šau­
nią laimėjimo žvaigždę prie 
lietuvių vardo.

Šiame susirinkime buvo da­
romi planai dėl ateities darbo. 
Buvo sumanymų turėti budeles 
kolonijose, kur daugiausia gy­
vena vienos ar kitos tautos 
žmonių. Nuolatinė bonų parda­
vinėjimo budelė randasi Chica­
gos viešajame knygyne, ant 
kertės Randolph ir Michigan 
gatvių, čia manoma turėti tau­
tų dienas bonams pardavinėti 
ir tomis dienomis rodyti tų ša­
lių “movies” supažindinimui 
žmonių su šalies istorija, kul­
tūra, etc.

Norėtųsi tikėti, kad lietuvės 
išlaikys tą pirmąją vietą ir to­
limesniam jų bonų pardavinėji­
mo darbe. —NMG 

MUZIKOS ŽINIOS
----- v---- -  
Rašo Nora

JOSEPHINE STANAITĖS 
DEBIUTAS SĖKMINGAS 
Įdomi choro vedėja ir 
solistė-dainininkė

Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių Draugijos penkių metų su­
kakties proga turėjom malonu­
mo susipaižnti su nauju musų 
talentu asmenyje p-lės Jose­
phine Stanaitės.

P-lė Stanaitė parodė, kad per, 
palyginti, trumpą laiką, ji su­
gebėjo parodyti geros muzika- 
lės įtakos savo vedamam Chi­
cagos Lietuvių Draugijos Su­
valkiečių Chore. Iš p-lės Jose­
phine energingo dirigavimo bu­
vo matyti, kaip nuoširdžiai ji 
stengias gauti tam tikrus rezul­
tatus iš savo dainininkų. Be 
abejo, kad laikui bėgant, kuo­
met mokiniai geriau pažins ir 
supras savo mokytojos reikala­
vimus, choras pasirodys dar 
geriau, negu praeitą sekmadie­
nį.

Atlikus savo rolę, kaip cho­
ro vedėja, p-lė Stanaitė išėjo 
scenon kaipo solistė-dainininkė. 
Ji pildė “Ak, Myliu Tave, Ber- „ , 
neli” — Aleksio ir “Nubudimo 
Valanda” — Žilevičiaus. Žino­
dama, kad Josephine yra rim­
ta muzikos mokinė laukiau ge­
ro išpildymo šios jos užduoties, 
ir ji nesuvylė manęs. Būdama 
savininke gražaus tembro so­
prano balso, ir visuomet turė­
dama jį savo kontrolėje, p-lė 
Stanaitė atsakė visiems jos pa­
sirinktųjų kurinių reikalavi­
mams. Jai buvo įteikta skais­
čių raudonų rožių bukietas.

Vakaro akompanistė buvo 
gabi pianistė Birutė Sarpaliu- 
tė (žinomo kompozitoriaus Pet­
ro Sarpaliaus duktė). Jos pui­
kus skambinimas nemažai (pri­
sidėjo prie visapusiško šios da­
lies programos pasisekimo. 
Lauksime šių dviejų talentų 
dažnesnio pasirodymo musų 
scenoje.

(Tęsinys 3-ame pusi.)

jo ar jos branginusį poilsio lai­
ką.

Tat malonaus sugrįžimo ir 
geriausio pasisekimo, panele 
Narmontaitę!

Maria F. Yokubynienė

NAUJIENŲ-ACME Teleohoto 
Ruth Falmstock de Maris- o 

ny žmona. Sakoma, kad jos 
pa rašytas laiškas busiąs la­
bai svarbus įrodymas eina­
moje byloje. Grafas de Ma- 
rigny yra kaltinamas savo 
uošvio nužudymu. Byla yra 
nagrinėjama Nassau mieste.
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By-ACKIE MACKE

Tokia antrašte tilpęs srtaip- 
snis “Tėvynėje” rugpiučio 13 
denp, kurio autore yra 
nia K- Katkevičienė, sukėlė 
mažai kalbų bei kritikos 
spaudą.

Tačiau labai gaila, kad
na mandagioj formoje suteik­
ia kritika to straipsnio autorę 
privedė prie nev'saį malonios

’ Panelės L. Narmontaitės 
straipsnis, ginantis moterų 
spaudą, buvo ne tik taktiškas 
bet ir labai žmoniškas. Per­
skaičius jį, nutariau tuojau 
parašyti p-lci L. Narmontaitei 
asmenišką laišką kaipo padė­
ką už tokį gražų ne tik mote­
rų spaudos, bet ir moterų gar­
bės gynimą.

Neteko man garbė susipa­
žinti su ponia K. Katkevičiene 
asmeniškai, bet kuomet buvo 
įvesta “Tėvynėje” jos koluni- 
na—pradėjau gerb. veikėją pa­
žinti iš jos minčių, išdėstytų 
jos kolumnoje.

Pirm negu įsigilinsiu į tai. 
ką noriu pasakyti—-prisipažin­
siu, jog ir aš, kaip ponia K. 
Katkevičienė, veliju geriau 
pasirinkti vyrų draugystę, ne­
gu moterų. Vienok būdas, per 

y kurį mes randame malonumo 
būti vyrų draugystėje — mu­
dviejų labai skirtingas.

Ponios Katkevičienės

straipsniuose, tiesiog juste 
imti neapykantą atskiriems 
noterų veikimams. Tuo tarpu 
nes moterys neturime užmirš- 
i, kad vyrams ne viskas įdo­
mi, ką motetys rąšo, ar ką jos 
laro. Nežiūrint, kaip Dievulis 
galvojo tverdamas Ievą iš 
Idomo šonkaulio—Jis vis tik 
davė dvi atskiras paskirtis. 
Bet aš nesigilinsiu į plates- 
lius išvedžiojimus, jų užteko 
p-lių L. Narmontaitės ir S. 
Pipiraitęs straipsniuose, ir aš 

daugumas moterų 
joms už tai labai;r merginų 

dėkingos.
šio mano 

minti poniai K. Katkevičienei,
kad jos atsakymas, tilpęs 
“Tėvynėje” spalio 15 dieną, 
yra perdaug aštrus ir asmeniš­
ko pobūdžio.

P-lė L- Narmontaitė ne tik 
aukštesnio mokslo profesio­
nalė, bet taipgi gera lietuvė, 
iš kilnios visuomeniškam dar­
bui atsidavusios šeimos. Pati 
nėr daugelį metų dalyvauja 
lietuvių spaudoje, nešdama 
lietuvių visuomenei, o ypač 
moterims, daug intelektualės 
naudos. Jos straipsniuose vi­
suomet atsispindi atvirumas, 
tik jis neakiplėšiškas, bet tai­
kus, mandagus ir su geriausia 
intencija.

Būdama p-lės L. Narmon-

na i UlrJIs Ų-A< M E Tel<-r>liolo

Bette Stedman, New Yor- 
ko modiste, kuri laimėjo 
“Swim for Health” kontes- 
ta. Kontestas tesėsi nuo bir­
želio 26 iki liepos 1 d.-

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

PERPETUAL LIGHT

(Continued)

NATIONAL DEFENSE AND 
WAR ACTIVITIES

metu bu-
Denverio-vusio marino iš

Harriso motina reikalauja 
paskelbti vedybas neįvyku- 
siomis.

taika. Ji ištekėjo 
mas B. Harris, 14

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Edna Pfost, 13 metų nuo-
už Tho-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Anne Shirley, kino aktorė, su Victor Mature (“Hunk 

O’Man”) irgi iš filmų kolonijos, kuris dabar tarnauja 
armijoje, Hollywoodo naktiniame klube. Netrukus jie 
rengiasi susituokti.

Nors visai
K. Kalke vi- 

atkreipimo į

J' .

taitės tų gražiu ypatybių pa­
trone ir matydama, kaip jai 
visai be jokio pagrindo “ant­
ausiai daužomi”—nutariau ir 
savo ausį atkišti.
nesitikiu ponios 
čienės dėmesio
mane kaipo į asmenį ir visai 
to nepageidauju. Trokštu tik, 
kad ši pastaba sušvelnintų g. 
kolumnistės nusistatymą, o 
ypač tokius išsireiškimus, k. 
t. “keik-yteriai”, “leidis-men” 
ir kitus. Panašus žodžiai yra 
ne tik žargoniški, bet ir vul- 
gariški ir nei moterų, nei ben­
droje spaudoje vartoti netin­
kantys.

Ponia K. Katkevičienė, savo 
atsakyme rašo: “Manęs gerbi­
mas ar negerbimas mane nė 
šildo nė šaldo, o kaip aš sa­
vo mintis išreiškiu, ar gerai ar 
blogai, tai mano dalykas — 
kaip ir tų, kurios irgi gali sa­
vo mintis reikšti ir pasirodyti 
kuo yra.”

Manau, kad ponia K. Katke­
vičienė labai klysta sakyda­
ma, kad jai “nė šilta, nė šal­
ta”, ar ją kas gerbs ar ne. 
Kiekvienas žmogus turi savi­
garbą. Vienuose ji yra aukš­
tesniam laipsny, kituose že­
mesniam.
veda net į pasiputimą ir rei­
kalavimą tam tikros pagarbos 
iš kitų—kitiems užtenka, 
jo kaimynas maloniai jį 
sveikina, ar nuėjusiam 
nors į susirinkimą daug 
nusišypso ar randa

Preein was appointed 
National Defense chairman cf 
the Juniors. She, as many other 
chairmen, chore a phrase from 
the preamble io be a sort of 
motto for her werk. She chose 
the following: “To inculcate a 
sense of individual 
to the community, 
nation.” And when 
asked every one of 
to buy War Bonds and Stamps, 
the Juniors replied with a 100% 
goal. Stamps and bonds were 
sold not only every month at 
the Junior’s meeting but every 
week at the Drum and Bugle 
Corps practices.^ For you see 
98% of the Juniors belong to 
the Darius-Girėnas Drum 
Bugle Corps.

The war activities of 
Juniors were so numerous, 
it is hard ito know where to 
begin. First’ of all, the Juniors, 
as playing members of the Drum 
and Bugle Corps, participated 
in 97 block flag dedications. 
This means that the Drum and 
Bugle Corps was out every 
single Sunday and many week 
days all through the summer 
and fall of ’42, 
many 
These 
Lhe’r 
needs, 
the Drum and 
participated in 
Bond Rallies, which too 
downtown. At one 
rallies, while the 
Bugle Corps played, the major­
ettes sold $47*8.00 worth of war 
bonds and stamps. And at the 
Womens Division .of the All 
Nations Bond Drive, we 
$18,100 worth cf bonds 
stamps. The total amount 
by the Juniors during the 
was $709.75.

United 
boys and 
pleasures 
But this

Vienus savigarba

kad 
pa- 
kur 
kas

sau už 
malonumą su juo pakalbėti, 
pasitarti ir-tokiame pasikalbė­
jime jis pastebi atydą į jo as­
menį, kuri džiugina jo savi­
garbą ir pripildo jo jausmus 
maloniu pasitenkinimu.

Bet kaip mes turėtum jaus­
tis, jeigu visi nuo musų nusi­
gręžtų? Jeigu mes, rasdamiesi 
tarp didžiausio būrio žmonių 
—nerastum nei vieno, kuris 
atkreiptų į musu dėmesį ir 
vien tik dėl to, kad mums 
“nė išlta, nė šalta”. Tikiu, kad 
ir ponia K- Katkevičienė to­
kios pagarbos pasigestų, nors 
ji ir labai menkutė — bet kar­
tu labai brangi. O kai dėl to 
ar “mano ar ne mano daly­
kas”, tai juk ir kitų privatis 
gyvenimas turėtų būti jų da­
lykas, o vienok gerb. kolum- 
nistė rado reikalingu padary­
ti negražių priekaištų.

(Bus daugiau)

Rudeninis Koncertas
Lapkričio 14,1943

obligation 
state and 
the nation 
her family

s

and

the 
that

dedicating the 
States Flags 
gir1 s gave up 
for war time 
is not all, for

Bugle Corps 
two big War 

k place 
cf these

Drum and

sold 
and 
sold 
year

We played at a Navy Relief 
base-ball game and we dedicat­
ed a Bomber which was named 
the “Lituanica” at the Muni­
cipal Air* Port. Also on import­
ant holidays such as Memorial 
Day, Flag Day and the Fourth 

. cf July, we marched at patriot­
ic parades. And when ever any 
organization or church asked 
us to c^pen their program by 
posting the colors and playing, 
we did so, not only willingly, 
but full heartedly.

But most important of all 
was the fact that the Juniors 
stil had time to enroll in Red 
Cross courses and make sur­
gical dressings, too. Then they 
collected scrap metals, records 
and silk stocking for the war 
effort. Yet, they still found 
time enough to plant their Vic­
tory Gardens, which gave their 
families fresh vegetables and 
food for canning. So you see, 
this isn’t just another Junior 
group. It is a Junior War Group 
which is doing everything in 
their power to help the United 
States win this war. This is 
not the end cf the story of how 
they have helped so far. The 
next part is one I’m sure no 
one will ever forget.

When the older boys of the 
Drum and Bugle Corps started 
to leave for Uncle Sam’s fight­
ing forces, the girls decided 
that they should have proper 
farewells. So ithey organized 
farewell parties for each'of the 
boys. They made sure that they 
left with the assurance that 
they were 100% behind them. 
Each fellow could now leave 
knowing that he had something 
worth while fighting for, some 
One to keep on buying war 
bonds and stamps, so that he 
wouldn’t run out of ammuni­
tion at a desperate moment. He 
knew, also, that the letters 
from the Juniors, which cheer-

Washington, D. C. — šis kūdikis buvo surastas 
“penkių ir dešimt centų” krautuvėje su keturiais bu­
teliais pieno ir rašteliu tokio turinio: “Prašau •pasirū­
pinkite juo, aš negaliu”. Policija ieško motinos.

NAU.lIEiN U-ACME Telephoto
Littlefield, Texas— Jo Ann Hunt, 5 metų, kurios 

tėvas (Dr. Roy Hunt ir jo žmoną) nužudė apsimaską- 
vęs vyras. Ji matė žmogžudį, kuris ją apsvaigino ir įs­
tūmė į drabužių kambarį.

C

i

ed him on, would never cease.
But still they did not think 

this was enough, so when the 
Unit gave a Service Mens dance, 
they acted as official hostess­
es, seeing that the boys had 
everything they wanted and 
that they were having fun.

REHABILITATION
Our Rehabilitation Chair­

man^ Barbara.1 Petry, not only 
worked hard but she did her 
job well and accurately. During 
the year, we contributed 100 
tray favors, 150 hand made 
Christmas tree ornaments, 
Christmas cards, and scrap 
books to the Hines Hospital. 
The Juniors themselves made 
the ornaments and scrap books, 
feeling that this would make 
the men feel happier in the 
knowledge that these girls took 
time cut to make these various 
things themselves. They also 
contributed short story, sce­
nery and joke scrap books, to­
gether with other story books, 
to a. Service Men’s Center. 
Thon the Juniors assisted in 
the distribution of 15C0 packs 
of cigarettes at the Hines Hos­
pital and 900 more at the North 
Chicago Hospital.

We -also- did not neglect to 
donate 
as, we 
Cress, 
F und, 
Fund.
thought 
helping

to various funds such 
gave $3.00 to the Red 
$2.00 to

and $1.00
Yc!u see

always
the

the Insulin 
to ithe Milk 
the Juniors 

in terms of
needy first and 

ycurse'f afterwards. Last, 
not least, was the fact that 
girls’ hearts went out to 
children at the Juvenile 
tention Home. So some cf
talented Juniors went their to 
entertain them.

(To be continued)
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Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

Chicagos Moterų 
Klubo Auka

Siųs dovanas narių Simams 
tarnyboje.

Klubo sezono pirmoji pramo­
ga lapkričio 10 d.

Ponios Josephine šlakis 
puošni rezidencija Beverly 
Hills distrikte buvo praeito 
Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo susirinkimo vieta. Da­
lyvavo gražus būrys Klubo na­
rių, susirinkimas buvo gyvas 
ir padaryta įdomus nutari­
mai.

Buvo nutarta pasiųsti auka 
($10.00) į National Communi­
ty and War Fund. Taipgi nu­
tarta pasiųsti Kalėdų dovane­
les narių sūneliams tarnyboj 
esantiems. Pasirodo, kad iš 
penkiasdešimt kelių narių yra 
14 motinų, kuriu vaikai esti 
Dėdes Šamo tarnyboj. Iš tų 
keturiolikos motinų, yra trys 
kurios turi net po du sūnūs 
tarnyboj. Tokiu budu susidaro 
iš viso 17 jaunuolių, kuriuos 
Klubas sveikins Kalėdų pro­
ga.

Po susirinkimo p. Šlakis pa­
vaišino visas įvairiais jos na­
mie keptais pyragais, kava ir 
kitais skanumėliais.

Sekdamos pradžioj sezono 
pramoga bus “card party” lab­
darybės fondo naudai. Tai 
įvyks lapkričio 10 d. Dariaus- 
Girėno svetainėje 7:30 valan­
dą vakaro. Įėjimas tiktai 55č 
(įskaitant ir taksas).

Kaip paprastai, bus prizai 
prie kiekvieno stalo ir dar 
bus daug “door prizes”.

Klubo parengimai visuomet 
esti linksmi, nes susirenka 
graži ir draugiška publika, —- 
tokia, kuri nori paremti Klu­
bo naudingą veiklą ir kartu 
praleisti smagų vakarėlį.

—Kare.

Ar Kenčiate
jums prikimba veiksminis už- 

vietejimas ir Jūs jaučiatės nuvar- 
g nti, nervuoti ir blogoje nuotaiko­
je ir nuo tų reiškinių kenčiate — 
'aivos skaudėjimą, jaučiate nema­
lonų kvapą, vidurių suirimą, nevirš­
kinimą, nemigą neturėjimą apetito ir 
ūs skilvis jaučiasi apsunkintas dėl 
'asų ir išpūtiijio — įsigykite Dr. 
Peter’s daug metų išmėginto Gomozo. 
Daugiau negu liuosuotojas, jis taip-, 
'i yra vidurių stiprintojas, sudary- 
as iš 18 pačios Gamtos gyduolių 
;aknų, žiedų ir augmenų. Gomozo 
luoda nerangiom žarnom veikti ir 
pagelbsti joms švelniai ir .skland­
žiai pašalinti užkietėjusias išmatas: 
pagelbsti prašalinti užkietėjimo ga- 
sus, ir suteikia skilviui 
malonų šilumos jausmą. 
Vartokite kaip nurodo­
ma ant bonkutės užra­
ko. Jei jūs vėl 
norite jausti 
džiaugsmą ma­
lonios pagelbos 
nuo užkietėjimo 
v a r g i n imu ir 
tuopat laiku pa­
lengvinti jūsų 
skilvį, įsigykite 
Gomozo šiandien

Jeigu jus negalite nusipirkti savo apy- 
nkėje, siųskite prašymą dėl musų “susipa- 

'■'nimui” pasiūlymą Goiimizo ir gausite— 

DOVANAI »—DvUinm BONKUTĖS
DR. PETER’S OLEJO 
ikas—kuris suteikia 
mo reumatiškų ir 
nuskulinio nngar 
skaudžių muskulų, 
urnų.

DR. PETER'S 
lengvina nekurtuos skausmingus skilvio 
Tikimus kaip pavyzdžiui rakšties 
įimas ir rėmuo.

LINIMENT —antisep- 
greitą palengvinimą 

neuralgiškų skausmų, • 
usmo, sustingusių ir

patempimų ir nykstelė-

MAGOLO —■ alkalinas—pa- 
su-

nevirški-pavyzdžiui

SIŲSKIT ši “SPECIAL ‘ 
PASIŪLYMO” 
Kuponą—Dabar

"H Įdėtas $1.00.

I 
I 

pučias 4>j..vy. Atsiųskit man apmo- j 
ketą 11 uncijų GOMOZO ir dovanai j 

bonkutės j
I

— 60c. vertės — bandymui 
OLEJO ir MAGOLO.
C. O. D. (Išlaičjos pridėtos)

j Vardas---------

| Adresas--------

t Pašto ofisas.

I 
I 
I 
I

| DR. PETER FAHRNET & SONS CO.
Dept. 670-4 , 

| 2501 Washington Blvd., Chicago, III. į 
] 256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada |

I

NAUJIENŲ
ĮSPŪDINGAS

Rudeninis Koncertas 
-------- v--------  

Sekmadieni,
Lapkričio 14, 1943

S O K O L H A L L 
2337 S. Kedzie Avenue 

----- v-----
Pradžia 3:30 vai. popiet. — 

Įžanga 90c, taksų 9c, viso 
-------- v--------

Bus puikus programas. Visi 
atvykite į šią šaunią Naujienų 
iškilmę!

REMK1TE TUOS, KURIU 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

NAUJ1ENU-ACM E Telephoto
LOS ANGELES, Galif. — 

Betty Reeves, 19 metų, laiko 
peilį, panašų į tą, kurį ji 
naudojo dvikovoje su Doris 
Rhodd, 17 metų. Dvikova 
tarp merginų įvyko dėl vy­
rų. Abi nukentėjo. Doris net 
ligoninėje atsidūrė.
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Oro atakos prieš Vokietija
Britų ir amerikonų oro atakos prieš Vokietijų da­

ro labai didelių nuostolių Trečiajam Reichui. Zuriche 
(Šveicarijoje) gauta žinia, kad 1,200,000 vokiečių civi­
lių gyventojų buvo užmušta arba dingo iki š; m. spalio 
1 d. Be to, bombonešių sunaikintose srityse 6,953,000 vo­
kiečių paliko be pastoges arba buvo evakuoti į kitas 
vietas.

Tiek nuostolių Vokietijai padaryti, butų reikėję 
stambios priešo armijos įsiveržimo.

Bet tai anaiptol ne visos oro atakų pasėkos. Sąjun­
gininkų bombonešiai sugriovė daug Vokietijos dirbtu­
vių, sugadino laivų prieplaukas ir geležinkelių stotis, 
sudaužė tūkstančius traukinių vagonų ir lokomotyvų, 
privertė vokiečius didelį skaičių pramonės įmonių iš­
kelti į rytus ir pietus, toli nuo anglies kasyklų ir žalia­
vos sandėlių.

Gindama savo miestus nuo sąjungininkų oro atakų, 
Vokietija turi laikyti Vakarų Europoje daug lėktuvų, 
kurie šiaip butų buvę pasiųsti į karo frontą Rusijoje ar­
ba Italijoje. Kita apsaugos priemonė yra priešlėktuvi­
nės kanuolės, kurioms aptarnauti reikia šimtų tūkstan­
čių išlavintų kareivių.

Tokiu budu sąjungininkų oro frontas vakaruose 
vaidina labai žymią rolę kovoje prieš Hitlerį. Jei ne ši­
tas oro frontas, kuris diena iš dienos silpnina Vokieti­
jos jėgas ir laiko nuolatinėje baimėje jos gyventojus, tai 
rusams butų daug sunkiau grumtis su vokiečių armijo­
mis. Be šitos sąjungininkų paramos Raudonoji armija 
kažin ar iš viso butų stengusi vokiečiams atsilaikyti.

Amerikos liberalai pradėjo abejoti
Paskutiniu laiku yra pastebimas Amerikos libera­

luose atšalimas link sovietų Rusijos. Jie ėmė abejoti, ar 
galima remti visus jos siekimus.

Drąsus ir sėkmingas Rusijos armijų pasipriešini­
mas nacių karo mašinai iššaukė Amerikoje daug simpa­
tijų rusams. Daugelis tas simpatijas perkėlė ant sovie­
tų valdžios. Jie galvojo taip: jeigu Rusijos kareiviai ir 
žmonės taip smarkiai kovoja, tai, reiškia, jie yra pa­
tenkinti savo valdžia ir sovietų santvarka. Amerikie­
čiams bolševikų diktatūra gali atrodyti negera, nes jie 
mėgsta laisvę ir gyvena demokratinėje tvarkoje; bet ru­
sai kitokie žmonės. Jiems, matyt, ta diktatūros sistema 
tinka, ir ko mums, amerikiečiams, į jų reikalus kištis?

Liberalai be to, manė, kad sovietų valdžią reikia 
užtarti, kadangi ją smerkia visokie liberalizmo priešai. 
Šie puola Stalino diktatūrą, įsivaizduodami, kad Stali­
nas esąs revoliucionierius, kuris kovoja už proletariato 
reikalus. Bet šita iliuzija dabar baigia nykti ir tarp at­
žagareivių, ir tarp liberalų. Akylesnieji stambiojo kapi­
talo atstovai Amerikoje ir Anglijoje jau seniai pastebė­
jo, kad sovietų Rusija nėra darbininkų rojus, bet, prie­
šingai, darbo žmonės Rusijoje yra labiau pavergti ir 
skaudžiau išnaudojami, negu, kapitalizmo šalyse.

O sovietų valdžios užsienio politika yra ne tiktai ne 
revoliucinė, bet greičiau kontr-revoliucinė. Stalinas vi­
sai užmiršo tuos tautų laisvės principus, kuriuos bolše­
vikai rėmė, kol buvo gyvas Leninas. Vietoje tautų ap­
sisprendimo, jisai dabar kalba apie “strategines sienas” 
ir reikalauja 'Pabaltės tautų žemių, nuo kurių pati so­
vietų Rusija buvo “visiems laikams” atsisakiusi 1920 
metais.

Tai yra siauras, atžagareiviškas nacionalizmas, o ne 
darbininkų klasės vadavimas, .šito nacionalizmo dvasia 
yra persisunkusi visa valdžios propaganda Rusijoje. Ji 
dabar garbina, kaipo tautinius Rusijos didvyrius, vidur­
amžių kunigaikščius, šešioliktojo ir septynioliktojo šimt­
mečių carus ir carų generolus. Tautos didvyriu bolševi­
kai pavertė net carą Ivaną Baisųjį, ir jie dalina pasi­
žymėjusiems Raudonosios armijos karininkams genero­
lo Suvorovo vardo ordinus — to paties generolo, kuris 
užkariavo Lenkiją.

Jeigu sovietų Rusija eina nacionalizmo keliu, tai 
kodėl Amerikos liberalai turi remti jos politiką? Su sa­
vo nacionalizmu jie kovoja.
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JUNGTINIŲ TAUTŲ 
KONFERENCIJA 

----- v-----
Lapkričio 10 d. susirinks 

New Jersey pajūrio mieste At­
lantic City Jungtinių Tautų Šel­
pimo ir Reabilitacijos Admi­
nistracijos (UNRRA) taryba. 
Jos posėdžiai bus laikomi Cla- 
ridge lietelyje.

Šitoje organizacijoje turi at­
stovus 44 tautos.

Prieš prasidedant konferenci­
jai, lapkričio 9 d., 44 delegatai 
suvažiuos Washingtone ir pasi­
rašys tam tikrų sutartį, kurioje 
yra išdėstyti “United Nations 
Relief and Rehabilitation Ad­
ministration” (UNRRA) tikslai 
ir įstatai.

Šelpimo ir Reabilitacijos Ad­
ministracijos statutas numato 
tokios rųšies organizacijų: 
UNRRA Taryba, susidedanti iš 
44 valstybių atstovų, po vienų 
nuo kiekvienos valstybės; Cent- 
ralinis Komitetas iš keturių di­
džiųjų valstybių delegatų — 
Britanijos, Kinijos, Rusijos ir 
Jungtinių Valstybių; Generali­
nis Direktorius, įvairus komite­
tai ir sekretariatas.

Pasirašę sutartį, visi 44 dele­
gatai keliaus į Atlantic City ir 
sekančių dienų pradės savo po­
sėdžius.

Tai bus ąntra visų Jungtinių 
Tautų (kariaujančių prieš Ašį 
valstybių ir jų sųjungininkų) 
atstovų konferencija Ameriko­
je. Prieš keletu mėnesių buvo 
Jungtinių Tautų maisto ir agri­
kultūros konferencija Hot 
Springs mieste,'Va.

Tuomet spauda kėlė dau'g 
triukšmo, kad laikraščių repor­
teriai nebuvo įleidžiami į kon­
ferencijų. šitoje konferencijoje 
spaudos atstovams ketina duoti 
daugiau laisvės, bet kai kurie 
posėdžiai nebus atdari.

t-------- y--------
ITALIJA PASKENDUSI 

SKOLOSE 
----- v-----

Fašizmas Italijų nugyvendi­
ne. Prieš 21 metus, kai Benito 
Mussolini su karaliaus pritari­
mu* pagrobė valdžių, Italija tu­
rėjo 93 bilionus lirų skolų. Per 
fašistų diktatūros laikus Itali­
jos įsiskolinimas pasiekė 600 
bilionų lirų.

Nominali liros verte yra 5 
centai. Amerikoniškais pinigais 
ta Italijos skola reiškia 30 bi­
lionų dolerių. Tiek yra Vertas' 
visas to krašto turtas.

Aišku, kad Italija šitos sko­
los atmokėti nestengs. Ji bus 
priversta arba atmesti skolas, 
kaip padarė Lenino valdžia Ru­
sijoje, arba, kaip Vokietija, leis­
ti infliacijai nušluoti pinigų ir 
valstybės bonų vertę. Vienu ar 
kitu keliu einant, bankrotas ne- 
švengiamas.

Neseniai išėjusioje dviejų ita­
lų profesorių, La Piana ir Sal­
vemini, knygoje “What to Do 
with Italy” yra piešiama despe­
ratiška finansinė padėtis, su 
kuria susidurs busimoji Italijos 
valdžia. Juodu sako:

“Kaip mes matėme, nauja 
demokratinė (Italijos) val­
džia paveldės iš fašistiško re­
žimo katastrofingų finansinio 
bankroto padėtį.”
Knyga buvo parašyta prieš 

tai, kai buvo nuverstas Musso­
lini. Autoriai tikėjosi, kad, su­
griuvus fašistų diktatūrai, Itali­
ja išsivaduos. Bet atsitiko ki­
taip. Vokiečiams pasisekė atga­
benti daugiau* kariuomenės per 
Brennerio tarpukalnį ir jie įsi­
tvirtino centralinėje ir šiauri­
nėje Italijoje. Sųjungininkai iki 
šiol atkariavo nuo nacių tiktai 
Sicilija ir nuskurdusių pietinę 
Italijos dalį..

Likusioji Italijos teritorija 
aus nacių apiplėšta ir paversta 
griuvėsiais, iki Hitlerio gink­
luotos jėgos bus išvytos. Tiktai 
uomet Italija atgaus kvapų.

Bet tu'omet ji bus ne tiktai 

finansiniai subankrotavusi, o ir 
ekonominiai suirusi. Be Ameri­
kos ir Britanijos pagalbos ji 
nieku budu negalės atsistoti ant 
kojų.

Čia kyla įdomus klausimas: 
kaip šita Italijos padėtis atsi­
lieps į Vatikano ir Italijos ka­
talikų bažnyčios stovį?

-------- v---------
ARK. SPELLMANO MISIJA

Vienas žymus koresponden­
tas, Lawrence Fernsworth, spė­
ja, kad ilgos kelionės, kurias 
neseniai atliko Brooklyno arki­
vyskupas. Frances Spellman, ap­
lankydamas Romų, šiaurės Af- 
rikų, Londonu ir Portugalijų, 
turi ryšio su* finansiniais Vati­
kano keblumais. Didelė dalis 
Vatikano turto yra įdėta į Ita­
lijos valstybės bonus arba yra 
laikoma Italijos bankuose.

Aprašydamas savo kelionės 
įspūdžius “Collier’s” žurnaler 
ark. Spellman pasakoja, kaip 
po audijencijos pas popiežių ji­
sai turėjo ilgų pasikalbėjimų su 
Enrico Galeazzi ir paskui vėl 
grįžo pas popiežių. O Enrico 
Galeazzi yra Vatikano guber­
natorius.

Aukščiau paminėtas kores­
pondentas nurodo, kad rugsėjo 
mėn. pradžioje Enrico Galeazzi 
atvyko^ į Jungtines Valstybes 
ir buvo New Yorke ir Washing­
tone.

“Rugsėjo 23 d. jisai jau 
buvo Lisabonoje, grįždamas 
atgal. Jo vardu buvo praneš­
ta, kad jo atsilankymo tik­
slas lietęs ‘reikmenų’ prista­
tymą. Tud tarpu kita telegra­
ma iš Londono, datuota rug­
sėjo 4 d., pranešė apie Itali­
jos bankininką Giovanni 
Fummi, kuris atvyko iš Ro­
mos į Londoną kaipo finan­
sinis yPijaus XII patarėjas 
‘apsvarstyti Vatikano finan­
sus su Britanijos kapitalis­
tais’.”
Kai Italija bus priversta pa­

skelbti bankrotą, visi Vatika­
no investmentai Italijos valsty­
bės bonuose ir indėliai Italijos 
bankuose gali palikti be ver­
tės.

Tdks pavojus gręsė Vatika­
nui po pereitojo karo. Romos 
Bankas, kuriame buvo padėti 
Vatikano pinigai, 1921 m. su- 
bankrotavo. Tuomet situaciją 
išgelbėjo1 fašistai.

“Paposi sekretoriui, kardi­
nolui Gasparri, slaptai pasi­
tarus su Mussoliniu”, rašo 
Lawrence Fernsworth, “faši­
stų valstybė sustiprino ban­
ką, įdėdama į jį pusantro mi- 
liono lirų ...

“Nuo tada užsimezgė fi­
nansiniai ryšiai tarp Vatika­
no1 ir fašistų valstybės.”
Pagal Laterano sutartį, 1929 

m., Mussolinio valdžia sumokė­
jo Vatikanui 750 inilionų lirų 
grynais pinigais ir pervedė jam 
už bilioną lirų valstybės bonų, 
nešančių 5%.

Jeigu arki v. Spellman šitais 
reikalais važinėjo į Romą, tai 
galima suprasti, kodėl netru­
kus po1 to į New Yorką atvyko 
Vatikano gubernatorius (admi­
nistratorius) Galeazzi, o į Lon­
doną bankininkas Fummi. Bet 
sunku numanyti, ką Amerikos 
ir Anglijos finansininkai gali 
čia padėti. Italijos skolų jie ne­
stengtų apmokėti, kad ir norė­
dami. O Italijos subankrotavi- 
mas palies toje šalyje visus, ne­
išskiriant ir Vatikano.

.Įveldamas Italiją į karų vo­
kiečių pusėje, Mussolini užtrau­
kė nelaimę žmonėms, 'valsty­
bei ir bažnyčiai.

-------- y--------
—Vokiečiai konfiskavo italų 

keleivinius laivus “Rex” ir 
“Conti di Savoya”.

—Bulgarija siunčia daugiau 
kariuomenės i Jugoslaviją, 
tvirtina turkai.

Viskas pasaulyje juda; viskas 
keičiasi. Kiekvienas procesas 
gamtoje sukelia kitus procesus. 
Imkime, pavyzdžiui, vėjo ma­
lūną. Jo sparnai kartais sukasi 
ir varo girną, žinome, kad pats 
vėjo maitinas savaime nesisuks: 
jį suka tik vėjas. Bet ir vėjas 
pats neatsiranda: jis kyla dėl 
Saulės spindulių, kurie apšildo 
Žemę. Tokiu pat budu galime 
apsvarstyti bet kurį gamtos rei­
škinį. Visur matome tą patį da­
lyką: kiekvienas darbas yra ko­
kio nors kito darbo išdava.

Medžiagos sugebėjimas darbą 
atlikti vadinamas energija. 
Energija gali pasireikšti betar­
piškai: pavyzdžiui, tokia yra vė­
jo, sukančio malūną, energija. 
Bet taip pat energija gali būti 
laikinai paslėpta. Gerą tokios 
paslėptos energijos pavyzdį duo­
da mtims laikrodis, kuris yra 
užsuktas, bet nepaleistas. Užsu­
kant laikrodį, jam suteikiamas 
tam tikras energijos kiekis ro­
dykles varyti. Tačiauu, kol laik­
rodis stovi,, šita energija pasi­
lieka nenaudojama; bet ji nie­
kur neprapuola. Paleidus laik­
rodžio švytuoklę, ta energija pa­
leidžiama darban.

žodis “energija” dažnai var­
tojamas nevienoda prasme. Kar­
tais jis yra taikomas netik me­
džiagai, bet ir žmogaus budui. 
Sakoma, pavyzdžiui, kad vienas 
arba kitas žmogus turįs daug 
“energijos”, kad jis esąs “ener­
gingas”. Tuo norima pasakyti, 
kad toks žmogus yra arba veik­
lus, arba galįs, reikalui esant, 
parodyti veiklumą. Tiksliuose 
gamtos moksluose—pavyzdžiui, 
fizikoje ir astronomijoje — žo­
dis “energija” yra taikomas tik 
medžiagai, ir čia įgyja labai tik­
slią prasmę. Energija, kaip jau 
buvo sakyta, yra medžiagos su­
gebėjimas atlikti darbą; o ka­
dangi kiekvienas medžiaginis 
darbas gali būti apskaičiuotas, 
tai ir energija gali būti tiksliai 
apskaičiuota ir išreikšta tam 
tikrais fizikos matais — kilo- 
gramometrais, ergais ir 1.1.

Joks medžiaginis daiktas ne­
gali pats savaime atlikti darbą: 
jis ima energiją iš kitų daiktų. 
Pavyzdžiu*!, vėjo malūnas semia 
savo energiją iš vėjo, vėjas —■ 
iš Saulės spindulių. Taigi ener­
gija nėra nuolatinė daiktų savy­
bė: ji pereina iš vieno daikto į 
kitą.

Yra daug įvairių energijos rū­
šių. Paprasčiausia rųšis <— tai 
mechaninė energija, surištoji su 
judančiais kūnais. Paprastą me­
chaninės energijos pavyzdį duo­
da lekianti kulipka. Laikrodžio 
spyruoklė (plunksna) taip pat 
turi mechanine energiją. Kitos, 
svarbios energijos rųšys yra ši-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
David Lloyd George, buvęs Anglijos premjeras per 

Pirmąjį Pasaulinį Karą, ir jo buvusi nuo 1913 m. sek­
retorė Frances Stevenson. Jie dabar susituokė. David 
L. George yra 80 metų amžiaus, o Stevenson—55.

Dr. P. Slavėnas

Pasaulio energija ir entropėja
! Įima, elektra, šviesa (spindtilia- 
I vimas) ir cheminė energija. 
Nuolat matome tų rųšių kaita­
liojimųsi. Garo mašinoje šilima 
pavirsta chemine energija. E- 
lektros lemputė paverčia elek­
trą šviesa. Tokių pavyzdžių yra 
labai daug.

Musų laikais, kai visur mado­
je paplito ekonomika, energija 
patogu palyginti su pinigais. Pa­
našiai,, kaip pinigai eina iš ran­
kų į rankas, taip ir energija per­
eina iš vienų daiktų į kitus. E- 
nergija turi daug rųšių; taip 
pat ir kapitalas gali būti įvai­
riai realizuotas: aukso pinigais 
(valiuta), banknotais, čekiais ir 
1.1. Bet yra ir didelių skirttimų 
tarp kapitalo ir energijos. Pini­
gų kursas nuolat keičiasi; įvai­
rios ekonominės vertybės čia 
pakyla, čia nusmunka. Visai kas 
kita yra energijos atmainose: 
čia visos vertybės pasirodo 'vi­
siškai pastovios. Energija, kaip 
ir kapitalas, matuojama įvai­
riais vienetais, kaip antai: me­
chaninė energija — kilogramo- 
metrais, šilima — kalorijomis, 
elektra — kilowatt-valandomis 
ir t.t. Tačiau tarp visų tų ma­
tų galioja pastovus santykiai ar­
ba ekvivalentai. Pavyzdžiui, kai 
mechaninė energija pavirsta ši­
lima, tai tam tikras kilogramo- 
metrų kiekis — būtent, 427 — 
duoda vieną “didžiąją kaloriją” 
šilimos. Tai yra, kaip sakoma, 
mechaninis šilimos ekvivalen­
tas. Taip pat pastovus santykis 
yra, pavyzdžiui, tarp kalorijų ir 
kilowatt-valandu. Vartojant e- 
konomikos terminus, energijos 
keitimo kursas yra visiškai pa­
stovus. Todėl, jei patinka, gali­
me bet kurią energijos rųšį 
skaičiuoti kalorijomis, arba ki- 
logramometrais su kokiais ki­
tais energijos matfis. Už vis la­
biau priprasta tokiais atvejais 
skaičiuoti energiją ergais: ergas 
— tai bendras energijos matas.

Dar pereito amžiaus viduryje 
buvo paskelbtas vadinamasis 
energijos patvarumo dėsnis, ku­
ris sako, kad energija niekur 
neatsiranda iš nieko ir nepra­
nyksta: ji gali tik keisti savo 
rųšį ir keliauti iš vienų daiktų į 
kitus. Gamtoje veikia lyg koki 
tiksli buhalterija, kuri išlaiko 
energijos balansą. Jei vienur 
energija sumažėja, tai kitur jos 
tiek pat priauga.

(Bus daugiau)
--------v---------

—New Yorko policija gabe­
na lakūną Lonergan į New 
Yorką, kur sekmadienio rytą 
buvo nužudyta jo žmona.

—Buvęs prancūzų keleivi­
nis laivas “Normandie” jau 
pastatytas.

KOVA SU GYVATĖ­
MIS BRAZILIJOJ 

----- v-----
Ilgą laiką buvo manoma, kad 

įvairių gyvačių nuodai turi tik 
dvi substancijas: vieną ardan­
čią kraujo ląsteles ir kitą vei­
kiančią nervų sistemą.

Dabar jau žinoma, kad šliu­
žų nuoduose yra daugiau kaip 
dvylika substancijų turinčių fi­
ziologiškos galios; vieni veikia 
kai kuriuos muskulus, kiti šir­
dį, kiti kapilarinių indų siene­
lių ląsteles, dar kiti nervų siste­
mą, etc.

Brazilija turi nemažiau1 28 rų­
šių pavojingiausių žmogui ir 
naminiams gyvuliams gyvačių, 
kaip “surucutininga”, kuri yra 
didžiausia ir pavojingiausia 
nuodinga gyvatė. Todėl ir Bra­
zilija buvo pirmutinė valstybė, 
kuri pradėjo kovą su gyvačių 
u’žnuodinimais, įsteigdama S. 
Paulyj didelį Institutą. Šio insti­
tuto tikslas yra neutralizuoti, gy- 
vaės nuodų veikimą kūne, pa­
galba serumo, kuris gaunamas 
iš gyvulių kraujo, šio serumo 
gaminimui yra naudojami ark­
liai.

Arklių įntiodinimas daromas 
leidžiant jiems po oda keletą 
miligramų tų pačių nuodų du 
kartu per savaitę, kol pasiekia­
ma reikalingas kiekis — 500 
miligramų, ir gyvulys jaučiasi 
normalus, ši operacija tęsiasi 
apie šešis mėnesius ir visą tą 
laiką nuodyjami arkliai yra ge­
rai prižiūrimi, kontroliuojama 
jų svoris, kad pasirodžius karš­
čiui arba pradėjus kristi svoriui 
galima butų stistabdyti nuodų 
leidimą. Po tokio įnuodijimo 
imamas iš jo kraujas dviejų—• 
keturių dienų laikotarpyj. Tada 
tas arklys leidžiamas poilsiui, 
paskiau vėl iš naujo nuodina- 
mas. Yra arklių, kurie teikia 
institutui serumą jau daugiau 
kaip dešimts metų.

Pradžioje didžiausias sunku­
mas buvo — gyvačių gaudy­
mas. Kad suinteresuoti žmones 
gyvačių gaudymu Institutas at­
lygina už 4 pristatytas gyvas 
gyvates vieną dožą priešnuo­
džių. O geležinkelių ir laivų 
kompanijos apsiėmė nemoka­
mai pervežti gyvų gyvačių kro­
vinį adresuotą šiam institutui. 
Tokiu budu, gyvačių skaičius 
insitute augo.

1901 m. (įkūrimo metais) į 
institutą buvo pristatyta tiktai 
apie 50 gyvačių. Sekančio de­
šimtmečio laikotarpyj metinis 
pristatytų gyvačių skaičius bu­
vo 3 tūkstančiai. O pereitais 
metais institutas gavo apie 20 
tūkstančių gyvačių.

Iš šių šliužų imami nuodai 
kas 15 dienų. Didelės gyvatės 
duoda iškarto apie kubinį cen­
timetrą nuodų, bet cascavel 
(barškuolė) duoda tiktai dešim­
tą dalį, šie nuodai, kiekviena 
rųšis atskirai, laikoma tam tik­
ruose induose ir po tam tikrą 
kiekį leidžiama arkliams po 
oda.

Dėka šio darbo mirtingumas 
nuo gyvačių kandimų Brazilijoj 
žymiai sumažėjo. Anksčiau iš į- 
kastų nuodingų gyvačių mirda­
vo 23 procentai suaugusių ir 
beveik 100 procentų vaikų; da­
bar šis mirtingumas sumažėjo 
iki 3 procentų, ir jeigu prieš­
nuodžių butų užtektinai, ir len­
gvai gaunami, tuomet butų dar 
mažesnis mirimų nuošimtis, kas 
manoma atsiekti plečiant insti- 
tuto veikimą.

(Iš “Revista Geografica Ame­
ricana”).

-------- v--------
LONDONAS, spalių 27 d. — 

Britų parlamente antru skaity­
mu priimtas valdžios pasiūly­
mas atidėti parlamento rinki­
mus dar vieniems metams.

Valdžia jau ketvirtą kartą 
atideda parlamento rinkimus.

Kai kurie parlamento nariai 
pripažįsta, kad rinkimai atneš­
tų pakaitų į parlamento sąsta­
tą, bet jie mano, kad karo me­
tu butų neišmintinga pradėti 
rinkiminę kovą.
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SOPHIE BARKUS RADIO PROGRAME.

Pereitų metų liepos mėnesį 
buvo inkorporuota The Com­
munity and War Fund orga­
nizacija tikslu rinkti aukas ir 
jomis remti įvairių tautybių ir 
draugijų palaikomų labdary­
bės programų, šios organiza­
cijos darbo planas apsklem- 
bia-apima visų labdaringųjų 
grupių ir įstaigų darbuotę 
glaudžiai koncentruotojo ir 
efektyviai veikiančioje vie­
nutėj e, kurioj e darbo tvarka ir 
našumas, finansinė atsakomy­
bė ir pašalpų dalinime teisin­
gumas yra kardinaliai dėsniai. 
Jos vadovybėje yra kilnių 
minčių ir tyros erudicijos mo­
terys ir vyrai, eilėmis metų 
vargdieniams pašalpų ir sura­
minimų teikti patyrę, šiame 
fonde yra ir lietuvių sekcija 
su musų įžymiais ir nenuils­
tančiais veikėjais. Jos pirm, 
yra adv. Grisiu Prie viso to 
pridėkime dar jautrios širdies

VYRŲ ir Highschool' 
VAIKINŲ

Pagelbėti Gaminti Saldainius 
Musų Ginkluotoms Jėgoms.

PASTOVUS DARBAS
Pilną arba Dalį Laiko.

.GERA MOKESTIS
6 DIENŲ SAVAITĖ 

SALDAINIŲ GAMINTOJŲ 
Saldainių Dirbėjų Pagelbininkų 

Mašinų Operatorių.
Porterių Truckers

Darbininkų Car Loaders
Dienų arba naktų darbas: Nuolat 

PATYRIMO NEREIKIA
Gera Transportacija 

EMPLOYMENT OFFICE 
VALANDOS:

Sekmadienį 11 ryto iki 4 popiet 
Pirmad., Antrad. ir Tree.

nuo 7 ryto iki 8 vakaro 
Ketvirtad., Penktad. ir šeštad.

nuo 7 ryto iki 5 vakaro
BUNTE 

BROTHERS
3301 W. FRANKLIN BLVD.

(500 į žiemius)

dideliam šelpimo darbui atsi­
davusius eilinius veikėjus — 
moteris, vyrus, jaunuolius — 
tuomet pajusime turį visais 
žvilgsniais moderninį, šalpos 
reikalais sudarytų aparatų.

The Community and War 
Fund atstovauja The Nation­
al War Fund ir drauge vado­
vauja visoms Cricagos miesto, 
Cook, Du Page ir Lake aps­
kričių labdaringoms įstaigoms. 
Tai tiek apie pačių organiza­
cijų.

Aukų rinkimo populiarus 
vajai Chicago j e ir suminėtuo­
se apskričiuose metų bėgyje 
bus du: pavasarinis Raudo­
najam Kryžiui ir rudeninis —* 
The Community and War 
Fund. Jokios kitos draugijos 
ar tautinės grupės, kaip pra­
eity būdavo, aukas rinkti tei­
sių neturi ir todėl jus turėsite 
progos tiktai du kart į metus 
savo duosnumų demonstruo­
ti.

Šios organizacijos rudeninis 
vajus prasidėjo su šiuo mė­
nesiu ir tęsis visų lapkritį. 
The big push is on!

Fondo teritorijoj reikalinga 
sukelti bent 13 milionų dole­
rių. Organizuoti liuosnoriai 
lankysis didžiuose industrijų 
centruose, mažose ir didžiulė­
se dirbtuvėse, biznio vietose ir 
kabinetuose, prašydami aukų. 
Jie pamatys kiekvienų darbi­
ninkų, formanų ir darbdavį, 
biznierių ir profesionalų. Iš 
visu tikimasi ir bus bandoma 
gauti nors vienos dienos už­
darbis, kas greitai sudarys 13 
milionu.

Pirmas pastangas dėkite au­
kodami patys ir paraginkite 
kitus, kur dirbate, ir namuo­
se. Gelbėkite šiam fondui dar­
bu ir patarimais. Nurodykite

reikalingumų labdarybės, kaip 
jus patys gerai suprantate.

Kitas pastangas dėkite savo 
draugijose, klubuose ir kuo­
pose, kurių pirmininkais, sek­
retoriais ar iždininkais esate, 
surinkti iš narių ir, jei gali­
ma, aukokite iš savo iždo. 
Taip surinktas aukas priduo- 
kite Community and War 
Fund iždininkui, 111 West 
Washington gatvė, Chicago.

Šis yra didžiausias užsimo­
jimas, kuriame dalyvauja 
kiekvienas kaimas, miestas ir 
miestelis visose Jungtinėse 
Valstijose The National War 
Fund globoje. Tokio maštabo 
darbas savaime įrodo skaud­
žiai opių ir urnai reikalingų 
pašalpų, kaip tautinių grupių 
globojamai biednuomenei, 
taip gerai žinomai U. S. O., 
kuri globoja, ramina ir links­
mina 16,000,000 kariškių nuo 
šaltųjų kraštų Alaskos iki pla- 
šiosios Argentinos ir kuri turi 
šimtų skyrių kituose kontinen­
tuose. Tai humanitariškas 
darbas milžiniškoje plotmėje 
ir, todėl, reikalingas visų nuo­
širdžios paramos. Jūsų aukos 
pasieks ir Y. M- C. A., kuri vi­
suomet daug nelaimingųjų 
sušelpia; pasieks ir War Pri­
soner’s Aid, karo belaisvius ir 
nuo karo nukentėjusius šelpti.

“Lengviau yra pašalpų duo­
ti, negu jų imti’’—kartoja ge­
raširdžių aiikomis savo nelai­
mes nugalėjusieji.

Taigi stokime visi į labdary­
bės darbų šį ir kitų mėnesį. Iš­
tiesdami duosnumo rankų 
Community Fund vajuje, pa­
aukavę nors vienos dienos už­
darbį, mes nušluostysime naš­
laitės ašaras, pasotinsime al­
kanų, numalšinsime nuo žaiz­
dų virpančio kūno skausmų, 
o gal ir gyvybę išgelbėsime.

Tokiais tai nelaimingais rū­
pinasi ir be skirtumo tikybos 
ar politikos pagelbų teikia jū­
sų The Community and War 
Fund. Ar jus busite drauge su 
šiuo fondu prakilnų darbų 
dirbti?

Žinoma, kad busite!
Ar jus aukosite pagal savo 

išgalių?
Aišku, kad taip!
Už tai nuoširdžiai jums dė­

koju.

'naujienų 
Rudeninis Koncertas

Sekmadienį, 
Lapkričio 14, 1943 
SOKOL HALL 

2337 S. Kedzie Avenue
MKnaDKBosaKKSBBBKaBHBMKSBMaasaananMKKB

Wear
Your 

Feather

PASKOLOS ILGIEMS METAMS 
MĖNESINIAIS ATMOKEJIMAIS

Karo Bonai išrašomi tuojaus. Su bo- 
nais duodami grąžys, permatomi kon- 
vertai.

įįĮt:

Raštinė atdara nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

It’s a Symbol 

of a Generous 

Contribution to

1739 So. Halsted Street, Chicago 8, III.

THE COMMUNITY &

WAR FUND

Iš Politikos 
Lauko

Cicero lietuvių organizacijų 
atstovų pirmas susirinkimas 
įvyko spalio 20 dienų Liuosy- 
bės svetainėje. Svarstyta poli­
tikos klausimas: ar yra lietu­
viams reikalas turėti lietuvį 
Cicero miestelio valdyboje?

Atstovai dalyvavo iš šių or­
ganizacija :

Cicero Lietuvių Improve­
ment Politikos Klubo

Raudonos Rožės Pašalpos 
Klubo.

Draugystės šventos Motinos 
Dievo Sopulingos

Lietuvos Seserų Tautiškos 
Draugystės.

Draugystės Lietuvių Karei­
vių.

Kultūros Draugijos Skyriaus 
Ciceroje

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 301 kuopos.

Viso susirinkime dalyvavo 
septynių organizacijų atstovai. 
Gi atstovų buvo 14.

Susirinkimų atidarė A. Tu- 
mavich 8:30 vai. vakaro, pa­
aiškindamas šio susirinkimo 
tikslų. Jis įteikė susirinkimui 
dienotvarkį, kuris ir buvo pri­
imtas.

Pagal dienotvarkį pirmiau­
sia buvo išrinkta valdyba va­
karui iš šių asmenų: K. P.

c C

Deveikis pirmininku, J. Areš- 
ka pirm, pagelbininkų, A. 
Tumavich raštininku. Toliau 
sekė klausimas:. Ar yra vietos 
lietuviams reikalinga turėti 
lietuvį reprezentatorių mies­
telio valdyboje? Tuo reikalu 
pirmininkas iššaukė visus at­
stovus išsireikšti.

Šitame reikale visi atstovai 
pareiškė, kad būtinai reikalin­
ga lietuviams ir privaloma tu­
rėti reprezentatorių miestelio 
valdyboje, ba lietuviai yra se­
ni šios kolonijos gyventojai ir 
turi nemažų skaičių balsuoto­
jų; užteks jau buvus kitatau­
čių pastumdėliais.

Toliau buvo svarstoma apie 
suradimų tinkamo kandidato. 
Tas klausimas atidėtas iki se­
kamo susirinkimo. Iki to susi­
rinkimo nutarta surasti kandi­
datų, kad jau butų galima tu­
rėti jį ir pareikalauti griežtai 
politikierių lietuvių kandida­
tų priimti ant partijos tikieto 
—nežiūrint kurios partijos. 
Kuri partija duos geersnes sų- 
lygas, tai su ta partija lietu­
viai ir dalyvaus.

Nutarta dar pakviesti keletu 
organizacijų prisidėti prie šio 
lietuvių veikimo. Sekamas su­
sirinkimas nutarta laikyti už 
trejeto savaičių. Todėl patar­
tina organizacijoms iki to lai­
ko padiskusuoti apie tinkamų 
kandidatų, kad sekančiame 
susirinkime jau butų galima 
pasirinkti jį arba turėti. Iki 
gruodžio pabaigos viskas turi 
būti sutvarkyta.

Visi į darbų—tada dalykai 
bus atsiekti.

A. Tumavich, 
laikinis raštininkas.

------- v---- -—.

Suspendavo Dar 
Vieną Policijos 
Kapitoną

----i-v-----
Ketvirtadienį Grand Jury pa­

šaukė liudyti tris Civil Service 
Commission narius, kurie yra 
atsakomingi ryšium su polici­
ninkų paaukštinimais ir teis­
mais.

Taipgi ketvirtadienį paskelb­
ta, kad polciijos komisionierius 
Allman suspendavo Chicago 
Lawn policijos stoties kapitonų 
Frank Malone. Dieną prieš tai 
komisionierius Allman prižadė­
jo Grand Jury, kad jis netole­
ruos policininkų, kurių rekor­
dai yra prasti.

Tai jau trys policijos kapi­
tonai suspenduoti nuo to laiko, 
kaip yra daromas tyrinėjimas 
gembleriavimo Chicago] e. Pir­
miau buvo suspenduoti Hyde 
Park stoties kapitonas Walter

Healy ir Summerdale stoties 
kapitonas Thomas Connelly.

Pranešta, kad valstybės gy­
nėjas stop o prieš Grand Jury, 
reikalaudamas indaitmentų, tar­
pe kitų, bent dviems aukštiems 
policijos viršininkams Chicagos 
mieste ir Cook kauntėje. .

------ 1—v-------- 
Įspėja Chicagos 
Gyventojus

—,—V--------

Michael F. Mulcahy, Kainų 
Administracijos Ofiso Chicago] 
ir apylinkėje direktorius, pra­
neša, jogei jis gavo' informa­
cijų, kad nežinomi asmens te- 
lefonuoja į chicagiečių namus, 
peršilstato kaip Kuinu Admi­
nistracijos Ofiso atstovai ir sa­
ko, kad jie tyrinėja drabužių 
klausimą. Be to, jie1 stato! as­
meniškus klausimus asmenims, 
kuriems telefonuoja.

Mulcahy pareiškė, kad jo 
ofiso agentai tokio tyrinėjimo 
nedaro. 

----------v---------

Reikalauja Ištirti 
Muzikos Skrynių 
Raketą

-----v-----
Trečiadienio rytą buvo ras­

tas užmuštas John Pisano, ku­
ris operavo šapą, dirbusią mu­
zikos -skrynias su rekordais — 
tokias; kokias laiko pav. kai ku­
rios tavernos.

Pisano' gyveno adresu 3000 
Washington blvd. Jis bu'vo ras­
tas gatvėje nudaigotas. Polici­
ja mano, kad Pisano konkura­
vęs) savo muzikos skryniomis su 
tokiu pat skrynių sindikatu ir 
kad dėl to' sindikatas “pašali­
nęs” jį.

Ką Valgyti 
Šiandien?

-----v-----
Kiekviena šeimininkė turi tą 

pačią problemą kasdien. Kokius 
valgius gaminti šiandien. Ir tos 
problemos negalima ignoruoti, 
nes sveikata jos šeimynos pri­
guli nuo valgių ir jų prirengi- 
mo.

Kad prirengus maistingus 
valgius, pirmiausiai, maistas 
turi būti grynas, maistingas ir 
geros rųšies. Antras reikalavi­
mas yra įvairumas. Skirtingi 
maistai turi skirtingus elemen 
tus, kaip tai mineralus, cukrų, 
proteinus, riebalus, ir 1.1. Tin­
kamai prirengtas maistas yra 
būtinas, gerai sveikatai kiek 
vieno asmens.

Kad gavus geros rųšies mai­
sto produktus, šeimininkės pa­
sirenka tokias krautuves, kur 
jos, gali gauti, ko jos nori. Kuo­
met jos išsirenka Midwest krau­
tuves, josi yra tikros, kad čia 
gaus tikrai gerus tavorus ir tų 
tavorų bus didelis ir geras pa­
sirinkimas.

Midwest krautuvėse šeimi­
ninkės visuomet gauna tinkamų 
patarnavimą, šios krautuvės 
yra dalis vienos didžiausių Ame­
rikos groserninkų koopeartyvo. 
Jis turi nuosavą didelį sandė­
lį. Iš šio sandėlio visos krau­
tuvės ima sau tavorus. šimtai 
vagonų pilnų prikrautų švie­
žiais tavorais yra atvežama kas 
met į tą sandėlį.

Valgių produktai yra super­
kami tiesiai nuo augintojų, pro 
duserių ir išdirbinėtoji]. Pirk­
dami dideliais kiekiais, galima 
gauti didelį pasirinkimą. Per­
kant tiesiai, reiškia, kad tavo- 
rai yra šviežesni ir jie gali but 
parduodami pigiau.

Pavyzdžiai geros rųšies pro­
duktų, didelis pasirinkimas ir 
žiemos kainos, pažymėtos šios 
savaitės, išpardavime, Naujienų 
skelbime šiandien.

EXTRA’ EXTRA! 
Permainytas vaidas ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

nathan 3529 s- HALSTED ST. 
kanteh Phone YARDS 6054 s

£58

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
Perkėlė savo Raštinę į 

BRIGHTON PARKĄ

4148 ARCHER AVĖ.
Phone Virginia 2114

Su Income taksais ir kitais rei­
kalais kreipkitės viršminėtu 

antrašu.

Sutaupysimi 
jums pinigų perdirbda­

mi musų dirbtuvėj 
Jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG. 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas 

4140 Archer Avė.
Telefonas LAFAYETTE 35l»

Švariai Deganti

DIDELĖS VERTYBĖS!
Pirkite “MIDWEST STORES” Krautuvėse

Geresne Rūšis—žemesnės Kainos
| I š p a r d avi mas!

PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, SPALIO 29 IR 30 D. D.
PUIKIAUSI CALIF. U. S. 1 ICEBERG
SALOTAI Švieži, Trapus Sv. 10 c
TOMAITeS Puikios Calif. g sv. ‘j g g
SPANGUOLES Tikros Cape Cod Sv. 25 C

COLORADO McCLURE sv.
UUIŠVISO u. j Nuplautos Dydžio “A” I U

Visconsino KOPŪSTAI 3 sv. IQc
Kanadiskos Geltonosios ROPES Sv. 3 c
Švieži Brussels SPROUTS Kvort. dėžė 25 C
Švieži iš Daržo ŠPINAKAI g sv. 15c
Oregon GRUŠIOS Anjou ir Bose Sv. j 7 C
SPECIALUS PERSTATYMAS—ŽEMA KAINA!’ 
“VERELY’S” IMITACIJA
SVIESTO Prieskonis ™^Mėsa^'23c
‘ SCOTT CO.” KONDENSUOTAS 4 mėlyni punktai
TOMATO SOUP 15 unc. kenai gc
“KELLOGG’S” CORN FLAKES 11 uncijų pakelis 90
“KELLOGG’S” RICE KR1SPIES 5Ų2 unc. pak. 120
“DURKEE’S” PRATURTINTAS VITAMINAIS
MARGARINAS 1 svaro pakelis 25C
ŽALIEJI SKELTI ŽIRNIAI 2 sv. 250
“MIDWEST” CREAM STYLE BALTI 13 mėlynų punktų
SWEET CORN 20 uncijų keliukas 140
“MIDWEST” GERIAUSI 8 mėlyni .ounktai
RAIKYTI BUROKAI 20 unc. kenai j 1C
SKANUS GĖRIMAS Plus depozitas už bonkas
“DOUBLE COLA” 12 unc. bonka g už £5c
“SCHULZE-BURCH” ŠALTINE CRACKERS Sc. pak. 18c
“PLANTER’S” SŪDYTI PYNACAI 5c dydžio 3 už 13c
“MIDWEST” GRYNA MUŠTARDA 8Fa unc. stiklinė 10c
“PALMOLIVE” MUILAS Beg. dydžio 7 c
“WINDEX” LANGŲ VALYTOJAS 6 uncijų bonka 14c
“GOOD HEALTH”
BATHROOM TISSUE 1000 Lapukų Rolė 3 už 190
“MIDWEST”
LEMON-FRAGRANT CLEANSER 2 kenai 90
“MIDWEST” LYE 13 uncijų kenas 9c
“HERMOX” HOUSEHOLD CLEANSER Kvt. bonk. J90
“SWEET HEART” VEIDO MUILAS 3 už 200

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!. ■■ ■ ■ . .

PEČIU
IR FURNASŲ

ALYVA
“Grades” dėl kiekvieno burnerio 

DĖL ATSAKANČIO IR TINKAMO 
PATARNAVIMO KREIPKITĖS 
TRIANGLE OIL CO.

2430 W. 26th STREET
Phone CANAL 2020

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

—BWimnwMrw winiiiriwiii

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom formšius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir Kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis
3212 So. Halsted St.
Saukite Tel VICTORY <!06«

Sophie
Barčus
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—Iš STOTIES—

W.G.E.S
rytoKasdien nuo 8:45 vai 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias

9:15

7:00

□ išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius OO pranešimus.nuuxjtxixxxi iŠ

MAKE
EVERY
PAYDAY

BOND DAY
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AGRIKULTŪROS DEPARTAMENTO 
SEKRETORIUS ĮSPĖJO APIE 

' POKARINIUS PAVOJUS
Praėjusį trečiadienį, spalio 

27 dieną, Amerikos kolegijų 
prezidentų suvažiavime Chica­
goje, Drake viešbuty, kalbėjo 
Jungtinių Valstijų žemės ūkio 
departamento sekretorius Claų-

de R. Wickard. Jis įspėjo, kad 
po karo Amerikos žemės ūkį 
gali ištikti tokia depresija, pa­
lyginus su kuria neseniai per­
gyventoji depresija pasirodys 
menkniekis.

Metinės Mirties Sukaktuvės

šitokiai nelaimei išvengti rei­
kalinga, kad Amerika laikytų­
si sveikos užsieniu politikos, 
žvarbu, kad Amerika nemėgin­
tų apsirubežiuoti aukštomis ta­
rifų sienomis. •

Juzefą
Stulginskienė

Persiskyrė su šiuo pasau­
liu spalio 25 d., 8:30 valandą 
ryto, 1942 metais, sulaukus 48 
metų amžiaus. Gimus Lauku­
vos parap., Apvaršiunos kai­
me, Tauragės apskrity, Ame­
rikoje išgyveno 30 metų.

Paliko dideliame nuliūdi­
me: vyrą Vladislovą, sūnų 
Vladislovą, 3 dukteris —Jose­
phine Zavatson ir žentą Mi­
chael, Bernice Kopec ir žentą 
Stephen ir Stella Stulginskai- 
tę; 5 anukus ir daug kitų gi­
minių ir draugų.

Mes atsimindami jos liūd­
ną prasišalinimą iš musų tar­
po užprašome 3-jas gedulin­
gas mišias su egzekvijomis, 
kurios bus atlaikytos šeštadie­
nį, spalio 30 dieną šv. Kry­
žiaus parap. bažnyčioje.

Visi a. a. Juzefos Stulgins- 
kienės giminės, draugai ir pa­
žįstami kviečiami nuoširdžiai 
atsilankyti ant mišių ir pasi­
melsti už velionės sielą.

Nubudę liekame:
Vyras, Sūnūs, Dukterys ir 
Giminės. x

Amerikos pramonė, darbinin­
kai ir ūkininkai turi suprasti, 
kad visų jų bendra užduotis yra 
įvystyti programą tikslu apsi­
saugoti nuo nedarbo išsiplėti­
mo po karo.

Sekretorius Wickard taipgi 
įspėjo klausytojus apie pavojų 
žmonių bėgimo į ukius. Girdi, 
jeigu depresija po karo pradės 
reikštis, tai žmonės bėgs į 
ukius, o šitokio bėgimo pasė­
koje susidarys ūkių lūšnos, kaip 
kad praeity ir dabar yra lūš­
nos miestuose. 

-------- v--------

Halloween Atsisvei­
kinimo Pokilis

----- v----- -
šeštadienio vakare Palm 

Garden užeigoje, 4177 Archer 
avė., Domicėlė Grigaliūnas tu­
rės atsisveikinimo pokilį. Ji 
Palm Garden apleidžia ne dėl 
biznio nepasisekimo, bet dėl 
stokos pagelbininkų. Ji Michi­
gan valstijoje turi savo Ūkį ir 
ten ji mano apsigyventi. Ji su 
Brighton-parkiečiais turi plačią 
pažintį, tad ir į savo atsisveiki­
nimo pokilį prašo visus atsilan­
kyti ir paskutinį susitikimą 
smagiai praleisti. —D.

Mirė Emma Gregg
V-----------  .

Laidotuvės šeštadienį, spalio 
30 dieną

--------------v--------------

MARQUETTE PARK. Pra­
ėjusį antrad.enį, spalio 26 die­
ną, mirė Emma Gregg, 35 me­
tų, ’ aptiekoriaus Jono Gregg 
žmona.

Gimusi Chicagoje, paliko ’vy­
rą Joną, dukterį DarLne ir sū­
nų Ronaldą, tėvą Antaną Z. i ją, 
du brolius, brolienes ir k tus 
gimines ir draugus. __

Velionės kūnas p šarvotas 
namuose adresu 6407 So. Ab.r- 
deen, tel. Englewood 4301.

Laidotuvės įvyks šeštadienį 
spalio 30 dieną, 8:30 vai. ryto. 
Laidotuvėse patarnauja laid, 
direkt. Mažeika ir Evanauskas, 
tel. Yards 1138—1139.

-----------v----------. —

Susilauks Gražaus 
Paminklo

-----v-----
Lietuvių Tautiškos Kapinės 

susilauks gražų paminklą, ku­
riuo bus papuoštas Marijos 
Gabrienės kapas.

Marija Gabrienė tik prieš 
keletą savaičių išsiskyrė iš gy­
vųjų tarpo, palikdama didelia­
me nubudime savo mylimą vy­
rą Juozą Gabrį.

Gabriai buvo pavyzdinga ir 
kultūringa šeimyna, bet nega‘- 
lestinga mirtis pakrikdė jų gra 
žų gyvenimą, atimdama Marei 
gyvybę, ir nemažai pakenkė 
Juozo svekatai. Betgi Juozas 
nepamiršta savo mylimos žmo­
nos ir nenužilgo papuoš jos ka­
pą gražiu paminklu, kuri parū­
pins A. Tamkevičius, tupintis 
didelį pasirinkimą gražių pa­
minklų priešais Lietuvių Tau­
tiškas Kapines. —X. š.

Kareivis Tamoliunas 
Apsivedė su Laucyte 

----- Y-----
(Praėjusį penktadienį Bruno 

Tamoliunas, parvykęs įš ka­
riuomenės, turėjo vestuves. 
Svetimtaučių bažnyčioje Mar­
quette Parke buvo duotas sku­
bąs. Kareivis Tamoliunas grei­
tai turėjo išvažiuoti savo parei­
goms. Neužilgo vyksta pas jį jo 
ny.ima Mariutė. * .

Laucyte yra joniškietes p. M. 
Adomaitienės duktė ir J. Ado­
maičio podukra. Lauc tės tė­
vas mirė neseniai. Jos brolis 
Kazys Laucius jau antrą metą 
tarnauja kariuomenėje Flori­
doje.

Jaunasis, Tamoliunas, yra 
našlaitis. Jo tėvas jau prieš ke­
letą metų mirė, gi jo motina 
mirė neseniai. Garfield-parkie- 
ciams ir ciceriečiams gerai bu­
vo žinomi Tamoliunai. Jie čia 
gyveno ilgus metus ir dženito- 
riavo.

Laucyte buvo didelė sporti­
ninkė. Ji yra dviračiu, su bu­
riu sportininkų, apvažiavusi 
daug vietų — buvusi New Yor­
ke, Meksikoj ir kitur. Praėju­
sią vasarą buvo nuvykusi į Wa­
shington, D. C., aplankė savo 
patėvio sūnų Willie, kuris tar­
nauja kariuomenėje. Iš ten nu­
vyko į Floridą ir daug suteikė 
smagumo savo broliui, apšoko 
jo vestuvę ir dviračiu su kitais 
kareiviais daug pasivažinėjo. 
Laucytė yra parašiusi kelis 
tūkstančius laiškų įvairiuose 
kraštuose esantiems karei- 
viems. Savo darbingumu, laiš­
kais, suteikdavo daug džiaugs­
mo kareiviams, kurie kariauja 
su šios šalies priešais ir už pa­
saulio demokratiją ir žmonijos 
laisvę. —R. š.

Mirė Sofija Petkienė 
------v-----  

Laidotuvės antradienį, 
lapkričio 2 dieną 

----- v-----
Ketvirtadienį, spalio 28 die­

ną, mirė Sofija Petkienė, laido­
tuvių direktorio, Antano Pet­
kaus, motina. Ji mirė būdama 
53 metų senumo.

Gyveno adresu 6812 South 
Western avenue, Chicago. Pa­
liko du sūnūs, marčias, 11 anū­
kų, dukterį, tris brolius ir daug 
kitų giminių.

Buvo kilusi iš Lietuvos,' Tel­
šių apskrities, Varnių mieste­
lio.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
lapkričio 2 dieną, • 

-------- v--------

Automobilis Užmušė 
Du Darbininkus

-------- V---------

Iš Pringle Electric Co. įmo­
nės, 11180 Milwaukee avenue, 
Northbrook miestely, (trečiadie­
nio vakare apie 9 valandą iš­
ėjo du darbininkai. Vienas jų 
buvo 74 metų sargas William 
Tatz, o kitas mašinistas Joseph 
A. Weinhardt. Pravažiuojantis 
automobilis juos sunkiai su­
žeidė. Abu darbininkai mirė. 
Mašiną vairavo AVillard Lade- 
wig, gasolino stoties patarnau­
tojas. Jis yra sulaikytas ir kal­
tinamas antro laipsnio galva- 
žudyste.

Halloween Smagi 
Sueiga

----- v------
Įdomus vaidilų ir muzikos 

paįvairinimai
----- v-----  

šeštadienio vakare bus sau 
mis vėlinių pokilis Jonistų sa­
lėje, 814 W. 33rd St. Dalyvaus 
Albina Warnekas su savo vai­
dilų grupe ir perstatys “Rožių- 
Lelijų čigonų Veselę”. Kitą 
grupę vadovaus Marie Šulins­
kas ir suvaidins ‘ Žemaičių Va­
karuškas”. ši grupė bus apsi­
rengusi senoviškos mados ap­
darais. Vaidinimas prasidės 8 
valandą.

Andrejevo baletas, klasiški 
šokiai bus visiems įdomybe, nes 
musų jaunuoliai iš anksto ruo­
šiasi tinkamai pasirodyti. Bus 
dovanos. Taipjau bus ir šeimi­
ninkės su skaniais užkandžiais. 
Dalyvaukite visi, prie gero or­
kestro turėsite daug smagumo 
ir malonumo.

Septintadienio, 7 vai., vakare 
giesmių ir dainų praktikos, o 
8-tą vai. bus kalbų ir paįvairi­
nimo programa. Atsilankykite 
visi. —K-tė

NAUJIENŲ
Rudeninis Koncertas

Lapkričio 14, 1943
SO KOL HALL

SUSIRINKIMAI
--------- V----------

PRANEŠIMAS:
Marquette Park Liet. Amerikos 

Piliečių Kliubo men. susirinkimas 
įvyksta snalio (Oct.) 31 d., 2 val. 
popiet, vietinės .parapijos svetainė­
je, So. Washtenaw ir 68th St. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti į su­
sirinkimą, po vasaros pertraukos 
turėsime nemažai reikalų aptarti.

— Valdyba. 
-------V-------

CHICAGOS L. SUVALKIEČIŲ 
DR-JOS CHORO narių dėmesiui. 
Draugijos choro pamokos penkta­
dienį Gage Parke nebus, tą seni 
nariai žino, nes salė yra užimta 
miesto reikalais, o kita vėl bus 
senoj vietoje. Seni ir nauji cho­
ro nariai prašomi pribūti šį penk­
tadienį, spalio 29 d. p-ios Onos Mu- 
reika salėj, 2548 W. 69 St. Mar­
quette Parko gražioj ir patogioj 
vietoj. Du blokai nuo Western. Bu­
kite visi, nes yra svarbus reikalas. 
Žinoma, esam visi .pavargę po Dr- 
jos tokio smagaus ir malonaus va­
karo, bet ir dar priešaky matosi 
daug darbo, tai bukim visi ir dar­
bą atlikim gerai.

Ona Svirmickienė, Choro rast.

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

ŠEIMININKIŲ 
IR MERGINŲ

Pagelbėti Gaminti Saldainius 
Musų Ginkluotoms Jėgoms.

PASTOVUS DARBAS
Pilną arba Dalį Laiko.

GERA MOKESTIS
6 DIENŲ SAVAITĖ 

SALDAINIŲ PAKUOTOJŲ 
Isperktorkų Vyniotojų 

Chocolate Dippers 
Enrobing Machine Feeders. 
PATYRIMO NEREIKIA

Gera Transportaci j a 
EMPLOYMENT OFFICE 

VALANDOS:
Sekmadienį 11 ryto iki 4 popiet 
Pirmad., Antrad. ir Treč.

nuo 7 ryto iki 8 vakaro 
Ketvirtad., Penktad. ir šeštad.

nuo 7 ryto iki 5 vakaro

BUNTE 
BROTHERS

3301 W. FRANKLIN BLVD.
(500 į žiemius)l_________ /

ELEANOR RUDIS
Mirė spalio 27-d., 1:15 vai. 

B popiet, 1943 m., sulaukus 20 
R metų amž. Gimus Chicago, Ill. 

sausio 11, 1923.
Paliko nubudę: motina Pet­

ronėlė, po tėvais Rauktaitė; 
tėvas Nikodemas, 3 seserys— 
Bernicę, Sophie ir Genevieve; 
2 broliai Raymond ir Alfon­
se; 5 tetos — Anastasia ir 
Vincenta Adomaičiai; Agnie­
ška ir Andriejus Gedrimai; 
Bronislava ir Juozapas Žo- 
gus (Fair Oaks, Mich.); Ana­
stasia Benzinienė: Magdale­
na ir Pranciškas Balsiai ir jų 
šeimos; krikšto tėvas Domi­
nikas Yaka, ir Kazimiera 
Vaitekaitis ir daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų.

■ Kūnas pašarvotas namuose 
I 5816 S. McVickers, PORt- 
I srpouth 7127. Laidotuvės įvyks 

antrad., lapkričio 2, 9:30 v. ry- 
& to iš namų į St. Symphorosa, 
g 62nd and Mason parap. baž- 
B nyčia, o po gedulingų pa­

maldų bus nulydėta į šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Eleanor Rudis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Motina. Tėvas. Seserys, Bro­
liai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. ’A. M. Phil­
lips, Tel. YARDS 4908.

a. a.
ONA DAPKIENĖ

po tėvais Ziegmontaitė 
4442 So. Sawver Ave.

Tel. Lafayette 7866.
Mirė snalio 27 d„ 11:15 v. 

ryto, 1043 m., sulaukus pusės 
amž. Gimus Liet.. Raseinių 
anskr., Girdiškių parap. Ame­
rikoj išgyveno 46 metus.

’Paliko nubudę: mylimas 
vvras Adolfas. 2 sūnus Wil­
liam ir John Pauldon, ir po- 
yjnis Edward Dvokus, mar­
čios Benrice ir Frances, bro- 
benė^ Stanislava Ziegmont, ir 
ios šeima. pusbrolis Frank 
Ziemant, ir kitos giminės ir 
draugai.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopk. 4330 So. Califor­
nia Ave. Laidotuvės ivyks 
pntrad., lapkričio ' 2 dieną, 
8:30 vai. ryto iš kopi. į Ne­
kalto Pras. Pan. šv. parap. 
abžnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į švento 
Ka^miero kapines.

Visi a. a. Onos Dapkienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę lieka: Vyras, Su­
irai, Posūnis ir’ kit. Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741.

o

K

C

EMMA GREGG 
PO TĖVAIS ŽVIKAITĖ.

Mirė spalio 26 dieną, 7:30 vai. ryto, 1943 m., sulaukus 35 
metų amž. Gimus Chicagoje.

Paliko nubudę: vyras' Jonas, duktė Darlene, sūnūs Ronald, 
tėvas Antanas Zvibas, 2 broliai, Bernard, brolienė Pauline; Ed­
ward, brolienė Bernice iy šeima; teta Emma Gedmin, 4 pusbro­
liai—Edward Gedmin, Joseph Spaifis. Anthony Spaitis ir jų šei­
mos ir Joseph Spaitis; 2 pusseserės, Anna Koziak ir Nellie Zda- 
nevicz ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie St. Theresa draugovės, Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas namuose, 6407 So. Aberdeen, Englewood 

4304.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalio 30 d., 8:30 vai. ryto iš 

namų į Gimimo Panelės Šv. parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Emmos Gregg giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnūs, Tėvas, Broliai, Brolienės ir daug kitų 
Giminių. ,

Laid. Direkt. Mažeika ir Evanauskas, Tel. YARDS 1138-1139

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3ToĮjn Jf. žhibeituS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So, Hermitage Ave, 

4332—54 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727
Urxi KOPLYČIOS VISOSB 

IZyikal CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
*

NARIAI

Lietuvių

I
PADĖKAVONĖ

a. a. I
MARY BUTKUS

kuri mirė spalio 20 d., 1943, 
ir palaidota tapo spalio 25 d., 
o dabar ilsis šv. Kazimiero 
kapinėse, amžinai nutilus ir 
negalėdama atsidėkavot tiems, 
kurie suteikė jai paskutinį 
patarnavimą ir palydėjo ją į 
tą . neišvengiamą amžinybės 
vietą.

Mes atmindami ir apgailė­
dami jos prasišalinimą iš 
musų tarpo, reiškiame giliau­
sią padėką dalyvavusiems 
laidotuvėse žmonėms ir su­
teikusiems vainikus drau­
gams. Dėkavojame musų dva­
siškiems tėvams Kunigams 
Baltučiui, Urbai ir Petraus­
kui, kurie atlaikė įspūdingas 
pamaldas už jos siela; dėka­
vojame graboriui J. F. Eudei- 
kiui, kuris savu geru ir man­
dagiu patarnavimu garbingai 
nulydėjo’ ją į amžinastį, o 
mums palengvino perkąsti i 
nubudimą ir rūpesčius, dėka- | 
vojame Chicagos Lietuvių |

I
 Draugijos grabenšiams, gėlių 

ir mišių aukotojams ir, paga­
liau, dėkavojame visiems da­
lyvavusiems laidotuvėse žmo­
nėms; o tau musų mylima 
sakome: ilsėkis šaltoj žemėj.

Nubudę lieka:
Vyras, Motina, Sesuo ir Brolis

POVILAS JUKONIS# 
Gyveno 713 W. 55th St.
Mirė spalio 27 d., 3:45 vai. 

ryto, 1943 m., sulaukęs 53 
metų amžiaus. Gimęs Liet., 
Pabiržės parap., Užubalių kai­
me, Biržų ąpskr. Amerikoje 
išgyveno 31 metus.

Paliko nubudę: Lietuvoje 
motina, 2 broliai, Konstanti­
nas ir Juozas ir jų šeimos, 
o Amerikoje pusseserė Mari­
jona Slavinskienė ir švogeris 
Jonas, pusbrolis Povilas Puo- 
denas ir jo žmona Marijona, 
krikšto sūnūs Leonardas Bal­
tas ir daug kitų giminių ir 
draugų.

Priklausė prie Chic. Lietu­
vių Draugijos.

Laidotuvėmis rūpinasi Al­
dona Baltienė.

Kunąs pašarvotas McPhee 
koplyčioje, 7133 S. Western 
Ave. Laidotuvės įvyks pirm., 
lapkričio 1 d., 2:00 vai. popiet 
Iš kopk bus nulydėtas į Lie­
tuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Povilo Jukonio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę lieka: Pusseserė, 
Pusbrolis ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, 
Tel. GROvehill 0142.

yAv ■v

SOFIA PETKIENĖ 
po tėvais Radžiutė

GYVENO 6812 SO. WESTERN AVE.
Mirė spalio 28 dieną, 6:25 vai. ryto, 1943 m., sulaukus 53 

metų amžiaus. Gimus Telšių apskrity, Varnių miestelį.
Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko dideliame nubudime: vyrą Antaną. 2 sūnūs—Anta­

ną ir marčią Agnes ir1 Konstantiną ir marčią Dorothy. dukterį 
Julia Miniat ir žentą Bruce, marčią Ona. 11 anūkų. 3 brolius— 
Juozapą, Konstantiną ir Boleslovą Radžius ir jų šeimas; 4 se­
seris—Antaniną Kauniene, Bernice Russell, Ethel Franz ir jų 
šeimas ir Eleną; pusbrolius, pusseserę ir daug kitų giminių ir 
draugų.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 6812 So. Western Avenue.
Laidotuvės ivyks antradienį. Lapkričio 2 d., 8:30 vai. ryto 

iš koplyčios į Gimimo Panelės švenčiausios parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Sofijos Petkienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Vyras, Sunai, Duktė, Broliai, Seserys ir kitos Giminės.
Laidotuvių Direktoriaus telefonas GROvehill 0142.

Direktorių
Asociacijos

Chicagos
Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Nakti

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA* AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET | 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

' LACHAWICZ IR SŪNŪS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

M Siunčiam Gėles
į| lIVrlKlk Telegramų į J. ijLUlLllUU Visas Pasaulio.; 
į——""........ Dalis
į KVIETKININKAS < 
? Gėlės Vestuvėms, Bankietams J" 
į ir Pagrabams. £
į 3316 SO. HALSTED ST. į 
£ Tel. YARDS 7308 <

? a B ĮįPfe EPS $ Gėlės Mylintiems? > i i M O O. Vestuvėms, Ban- S 
j. f I O f®! jff 1 kietam. Laidotu-;. 
"I "O B I b? ®S vėms, Papuoši-.; i, - ........ i mams.’i
;■ GĖLININKAS į 
J; 4180 Archer Avenue I; 
;■ Phone LAFAYETTE 5800 į

Šv. Rašto Tyrinėtojų 
Paskaitos

-------v-------
Temoje Teismo diena, nes 

šventraštis daug kalba apie 
teismą. Kalbės F. Zavist nedė- 
lioj, spalio (Oct.) 31 d. 1943 
m. 3 vai. po pietų, svetainėj 
2458 W. 38 St., prie pat Archer 
.avė., Brighton Parke, įėjimas iš 
Campbell avė. Užprašom visus 
lietuvius atsilankyti, nes įžanga 
liu'osa .ir rinkliavos nėra.

Ir taipjau pranešam, kad mi­
nėtą dieną bus laikoma kon­
vencija, prasidės 10 -vai. ryto, 
tęsis iki 6 vai. vakaro. Ir tegul 
bus žinoma visiems, kad su 7 
d. lapkričio (Nov.) bus laikomi 
susirinkimai 2 vai. po pietų, 
vietoje 10 iš ryto. Brangus lie­
tuviai, nepraleiskite garsintos 
dienos nebuvę svetainėje. Nuo­
širdžiai kviečiam visus. Rengia

š. Rašto Tyrinėtojai

If You Suffer Distress From*\

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You
Cranky, Nervous _

If at such times you 
suffer from cramps,
backache, distress of 
“irregularities”, peri­
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, pervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
woman’s most important organs.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 

.tonic! Follow label directions.

Garsinkitės ‘N-nose'



Penktadienis, spal. 29, 1943 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

PREZIDENTAS RAGINA MIESTŲ 
PLANAVIMĄ POKARINĖMS 

PROBLEMOMS RIŠTI
American Municipal Associa­

tion šiomis' dienomis laiko su­
važiavimą Chicago] e, Black­
stone viešbuty. Suvažiavimui, 
jo pirmininko Charles E. Lee 
vardu, laišką atsiuntė preziden­
tas Rooseveltas.

Prezidento laiškas sako, kad 
federalinė šalies valdžia šian­
dien ne tik planuoja karo stra-

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTS 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

________ Draugijos _ Nariai 
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutari
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

tegiją. Ji planuoja taipgi po­
karines problemas rišti, šitoms 
problemoms betgi rišti, sako 
prezidentas, reikia juo pilnes­
nis kooperavimo visos šalies, 
municipalitetų ir valstijų. Tik 
bendromis visos šalies pastan 
gomis bus atsiektas lengviau 
perėjimas iš karo ekonomijos 
į taikos ekonomiją.

Ryšium su municipalinėmis 
Amerikos problemomis įdomią 
kalbą pasakė Dalias miesto me­
ras Woodall Rodgers. Pagrin­
dinė jo kalbos mintis buvo ta, 
kad reikia įkorporuciti į s tam 
biuOsius miestus tų miestų apy­
linkes.

Dabar yra taip, kad miestuo-

AKIU SPECIALISTAI
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Aezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakar*
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. VAITUSH. OPT.
LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vai 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 059’.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373
Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
« 7U W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:31 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgai 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki t 

vai. Nedėti o j pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47tn Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. KARL NLEKAI
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius užpri- 
einamą kainą ii 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

se, pramonės ir biznio centruo­
se, ‘ kai kurie žmonės padaro 
turtą. Padarę gi turtą, jie per­
sikelia gyventi į priemiesčius. 
Čia jie gauna pigesnes apdrau- 
dos ratas, čia jie moka žemes 
nius taksus, negu turėtų mokė' 
ti, gyvendami mieste, kur tur­
tus padarė. Čia, priemiesčiuose 
gyvendami, jie neima atsako­
mybės dėl problemų, kurios ky­
la miestuose. Esmėje, tai reiš­
kia, kad miestai tokiems, asme­
nims yra gera vieta turtui da­
ryti, o jų gerbūvio turčiai ne­
paiso.

-------- v--------

Pataria, Kad Valdžia 
Po Karo Atlygintų 
Pramonininkams

--- ---- y--------

Prieš keleda mėnesiu meras 
Edward J. Kelly paskyrė Post­
war Econmoic Advisory Coun­
cil. Tarybos užduotis buvo stu­
dijuoti galimas pokarines pro­
blemas. Tarybos pirmininku 
meras paskyrė James S. Knowl- 
šoną, Stewart Warner korpora­
cijos prezidentą.

Antradienį, spalio 26 dieną, 
Įši taryba įteikė merui Kelly 
pirmą raportą. Jis aiškina, kad, 
karui pasibaigus, įvairios kom­
panijos turės rankose neuž­
baigtų kontraktų. Jos turės pa­
gamintų, bet jau nebereikalin 
gų produktų. Jos turėsiančios 
ir kitokių keblumų.

Kai kurioms kompanijoms, 
pasak raporto, dėl to gresia 
bankrotas. Taigi valdžia, tikslu 
apsaugoti kompanijas nuo ban­
kroto, turėtų po karo atlygin­
ti kompanijoms nuostolius.

--------v--------

Chicagos Maisto Ad­
ministracijos Ofiso 
Svarba Padidinta

----- v-----
Chicagoje yra Maisto Admi­

nistracijos ofisai, kurie apima 
ne tik miestą, bet Illinois ir 
kitas artimas valstijas: Gi pras­
ėjusį antradienį, spalio 26 d., 
paskelbta, kad Chicagos Maisto 
Administracijos ofiso žinion 
pavedama dar vienuolika vidur- 
vakarių valstijų.

Tai parodo, sako komentato­
riai, kad Chicaga yra skaitoma 
kaip vienas svarbiausių Jung­
tinių Valstijų maisto centrų.

DAR PENKIŲ POLICIJOS KAPITONŲ
SUSPENDAVIMAS NUMATOMAS

DR. BRUNO 1 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITATAUČIAI

Elektrikiniai
Trytmentai

Ultra—Violet— 
Sunshine ir In­
fra Red Light 
Radiations Swe­
dish Massage ir 
Movements.

Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN AND 

TURKISH BAHTS
1657 W. 45th St. kamp. Paulina 

Tel. VIRGINIA 9493.
A. F. CZESNA, Savininkas1 ___  7

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849 

Res. Tel. HEMLOCK 2324

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki > 
Tree, ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Brukąs 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 321« 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Sauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tie- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą

DR. MARGER1S
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 
Phone VARUS

Daktarai Žilvičiai
PHYSICIAN AND DENTIST

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

DR. HERZMAN
iŠ RUSUOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi-
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS"

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai.
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880 I

-------- V--------

Trečiadienj, spalio 27 dieną, 
Grand Jury posėdy paliudymus 
davė meras Edward J. Kelly 
ir policijos komisioriierius All- 
man.

Pirmas buvo apklausinėja­
mas meras Kelly. Vėliau, savo 
namuose, meras pareiškė spau­
dos atstovams: nė jis, meras, 
nė policijos komisionierius ne- 
daleis hudlumams siautėti Chi­
cagoje. Kalti policininkai bus 
baudžiami. Teks suspenduoti 
dar kai kuriuos policijos kapi­
tonus. Gal suspenduos penkis.

Grand Jury apklausinėj o me­
rą keturias valandas. Tiek pat 
laiko apklausinėjamas buvo ir 
policijos komisionierius Allman. 
Jis tarp kitko pareiškė, jogei 
praeity buvo suspenduojami 
policininkai. Ateity gi nusikal­
tusių policininkų bylas jis pa­
ves Civilinės Tarnybos teis­
mui.

Taip meras Kelly, taip po­
licijos komisionierius Allman 
prižadėjo griežčiau prižiūrėti 
policiją ir griežčiau kovoti vi­
sokius nusikaltimus mieste,

-------- v--------

Įšaldymas Darbinin­
kų Darbuose
Esąs Nelegalus

----- v----- -
Šiomis dienomis Chicagoje, 

Morrison viešbuty, laikoma 
konvencija International Union 
of United Automobile Work­
ers.

Ši organizacija yra atskala 
kitos automobilių darbininkų 
unijos, daug didesnės, kuri pri­
klauso C.I.O. Gi kalbama orga­
nizacija yra dalis A.F.L.

Antradienį jai kalbėjo Vic­
tor Olandre, Illinois Darbo Fe­
deracijos sekretorius-iždinin- 
kas. Olander akcentavo, kad 
vadinamas įšaldymas darbinin­
kų imonėse /esąs priešingas 
Jungtinių Valstijų konstituci­
jai. Konstitucijos 13 toji patai­
sa draudžia darbininkų vergi­
ją, aiškino Olander.

-------- v--------

Sustiprino Reikala­
vimą Patikrinti 
Automobilius

----- v—---
Chicagoje veikia patvarky­

mas, reikalaująs periodiniai pa­
tikrinti automobilius;, ar jie yra 
saugus važiavimui. Tuo tikslu 
automobilistai reikalaujami tu­
rėti vadinamus saugūmo stike- 
rius.

Praktikoj betgi būdavo taip: 
policija sulaikys automobilį ne­
turintį stikeribę jo savininkas 
užsimokės 2 dolerių bausmės

teisme ir eina savo keliais.
Praėjusį trečiadienį miesto 

taryba priėmė pataisą prie pa­
tvarkymo apie stikerius. Atei­
ty automobilisto, kuris neturi 
stikerio, byla bus likviduota 
teisme tik tada, kai jis įrodys, 
jdgei jo mašina buvo patikrin­
ta.

-------- v--------

Kaltina Nebojimu 
Patvarkymų, Kurie 
Liečia Pieną

----- v——
Chicagoje yra patvarkymas, 

kuris reikalauja, kad pienas 
butų pristatomas kostume- 
riams ne vėliau, kaip 24 va­
landas po jo pasterizavimo.

Miesto tarybos sveikatos ko­
mitetas pasiuntė sveikatos ko- 
niiisionieriui, Dr-ui Bundese- 
nui, laišką, jogei gaunama 
skundų, kad pienas dabar pri­
statomas 48 valandas po to, 
kai jis buvo pasterizuotas. 
Miesto Tarybos sveikatos ko­
mitetas prašo D-rą Bundese- 
ną ištirti, ar šie skundai yra 
pagrįsti. 

-------- v--------

Rodys Kaip Filmuo­
jami V-laiškai

-------- V--------
Iždo Departamento skyriuje 

Chicagoje, 72 W. Adams st., 
bus rodoma, kaip vadinami V- 
laiškai yra filmuojami, kada 
juos pasiunčia kareiviai namo 
arba kada jie pasiunčiami ka­
riams; kaip adresatams artimas 
stotis pasiekę tie laiškai vėl fo­
tografuojami tokioj jau for­
moj, kaip kad juos gauna adre­
satai. Publika kviečiama pažiū­
rėti.

-------- v--------

Kareivis Laimėjo 
$750 Prizą , 
Už Paveikslą 

----- v----- •
Chicagos Meno Instituto pa­

rodoje Ada S. Garret prizą $750 
už paveikslą laimėjo O. Louis 
Guglielmi, žinomas amerikonas 
piešėjas. . v

Jis šiuo laiku tarnauja kaipo 
Private aviacijoje. Jo paveiks­
las yra užvardintas “The 
Bridge”.

Paveikslų paroda Chicagos 
Meno Institute prasidėjo vakar, 
trečiadienį. Parodoje yra 198 
piešiniai ir 29 skulptūros kuri­
niai.

--------v--------

21 Metų Mergina 
Kaltinama 
Galvažudyste

Joniškiečių Vaka­
rėlis Smagus

----------V--------- -

Šis ilgametis, daug veikęs 
labdarybės ir lietuvių visuome­
nės labui klubas praėjusį sek­
madienį, spalio 24 d., Holly­
wood svetainėje turėjo savo 
pirmą rudeninį parengimą, taip 
vadinamą Victory Dance.

Į jų linksmybių pramogą pri 
sirinko kupina salė joniškiečių 
ir kitų svečių. Tėvo muzikai 
grojant daug šoko. O prie baro 
u'levotoj ų irgi pilna buvo, ir 
visi gerai nusiteikę.

CLASSIFIED APS.
HELP WANTED—MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų-Darbininkių

MOTERŲ —
VYRŲ -

DARBAS—LANKSTYTI
POPIERINES DĖŽES.

Patyrimo nereikia. 
Reguliarus algos pakėlimas. 
DIENŲ IR NAKTŲ ŠIFTAI. *

Atsišaukite asmeniškai. »

CHICAGO CARTON !
COMPANY

4200 SO. PULASKI ROAD.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? '
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di­
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRŪ 7209

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA Sijotos .............. gg
STOKER COAL, Augštos rųšies, du 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos $7.10
BLACK BAND LUMP  ......... $ J @ 95

t*AN- Tue Queen
j? 'HE COUUO SEHP
B A NMLUON DOHARS
R' OF JEWELS
Mb HOME To OUR ttOTHERS.
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----- v-----
Miss Rosalie Walsh, 21 me­

tų mergina, 725 West 79th st., 
rugsėjo mėnesio 7 dieną pašovė 
p-lę Albertą Morrow, 28 metų. 
Šaudymas įvyko dėl nepasida­
linimo jaunu vyriškiu, kurį abi 
merginos pažinojo.

Iš kanto prieš panelę Walsh 
buvo iškeltas kaltinimas pasi­
kėsinimo antro laipsnio galva­
žudyste. Dabar betgi panelė 
Morrow mirė, taigi prieš mer­
giną Walsh yra jau iškeltas kal­
tinimas pirmo laipsnio galva­
žudyste.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Komitetas, M. Adomaitienė, 
M. Dantienė, J. Klevinskas, su 
savo darbščiomis gaspadinėmis 
turėjo papuošę stalą degančio 
mis žvakėmis. Ant stalo buvo 
visokių valgymų — marinavo- 
tų grybų, silkių, kugelio, šiltų 
garuojančių plautinių, lašinė- 
čių, skanios hemės ir hambur- 
gerio, keptų su lašiniais pyra­
gaičių ir visokių daržovių — 
pupų, žirnių, su razinkomis 
duonos ir kitų užkandžių. Vis­
kas buvo labai gražiai sutaisy­
ta, ir atsilankiusieji buvo vai­
šinami be jokių punktų ir pi­
giai.

Apie devintą valandą pasiro­
dė Chicagos senosios gvardi­
jos vyrų choras su savo moky­
toju p. K. Steponavičium ir 
daug gražių dainų padainavo. 
Pirmą kartą šis choras links­
mino joniškiečių publiką.

Jų suderintų stiprių balsų 
dainos puikiai skambėjo. Lai­
ke programos publika atydžiai 
klausėsi dainavimo. Matyti bu­
vo, kad visi norėjo dainos ir 
visiems dainos garsai strigo 
širdį.

P-as Steponavičius gražia 
kalba užkvietė joniškiečius at­
silankyti į Chicagos Vyrų Cho­
ro parengimą, kuris įvyks gruo­
džio 5 dieną Lietuvių Auditori­
joje, ir esu tikras, kad daug jo­
niškiečių atsilankys į šių dai- 
norių vakarą ir parems juos 
nenuilstančiuose jų meno dar­
buose.

Buvo daug dovanų išlaimėji- 
mui, tik nesužinojau kas buvo 
išlaimėtojai. —Joniškietis.

---------v--------

Čekai Minėjo 25 Me­
tų Čekoslovakijos 
Respublikos 
Sukaktį

----- v----- .
Ketvirtadienį, spalio 28 die­

ną, Chicagos čekai minėjo 25 
metu sukakti nuo Čekoslovaki­
jos respublikos įsikūrimo.

Čekų delegacija nuvyko į mie­
stelį Lidice, Joliet apylinkėje, 
šis miestelis, Lidice, buvo taip 
pavadintas liepos mėnesį 1942 
metų atminčiai tokiu pat Var­
du miestelio Čekoslovakijoje, 
kurį Vokietijos naciai sunaiki­
no.

Miestely Lidice (prie Jolieto) 
yra pastatytas monumentas ir 
prie td monumento čekų dele­
gacija sudėjo vainikus.

Proklamaciją apie Čekoslo­
vakijos 25 metų sukaktį išleido 
Illinois valstijos gubernatorius 
Green ir gubernatoriai dvyli­
kos kitų valstijų.

BUTINAS DARBAS
TURI PIRMENYBĘ J

Reikia:
★ NAKTŲ DARBAS
★ PUNCH PRESS

OPERUOTOJŲ
★ SUDĖSTYTOJŲ—

VYRŲ IR MOTERŲ
★ PATYRUSIŲ ARBA

NEPATYRUSIŲ
Visi fiziškai silpni žmones :
čia gali dirbti lengvą darbą. *

BADGER TOOL «
AND MFG. CO.

1501 W. POLK STREET
Tel. CANAL 5510.

APYSENIS ŽMOGUS gali’prosy- 
ti vyriškas kelines. Garinis prosasj- 
Taipgi special machine merginos, 
nuolat darbas, gera mokestis. Ya- 
godnik Pants Co., 1936 W. North 
Avenue, 3 aukštas.

VYRAS IR ŽMONA gali apsiimu 
ti prižiūrėti religinę instituciją. 
Gyvenimui kambariai. Gera mokes­
tis, vieta randasi KEDzie 1212.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

PASIRENDUOJA Brighton Par­
ke 3 kambariai ant pirmo aukšto- 
šeimai be vaikų. 4024 So. Montgo-^ 
mery St.

4 KAMBARIŲ apartmentas, už- 
pakaly porčiai. Visokia transportą- 
cija, krautuvės. $15.00. 2 iš užpa-' 
kalio arba 3 iš užpakalio. 1525 Mil-' 
waukee Ave. Pašaukite EDGewater- 
6667 arba SPAulding 4335. *

>RENDON 3 KAMBARIAI su toi->' 
lėtu viduje. $8.00. 1133 West 16th" 
Street. 1

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

J)onT 'you Th'hk? 
i-ją pt uTrte. 
stouter. ? >

8°

IMAGED viro ENOUGH FOft A KlNGS
Ransom . Queen meferTiTi and her Pharaoh, 
AKHNATON, RETJRHEb TUE TREASURE.
VAULTS*-* Šnerve Tue govs A FoRTUM.eco

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Wisconsin
100 FARMŲ, visų didumų, $16.50., 

už akrą ir aukščiau. Visos turi bu-- 
dinkus. Kai kurios su asmeniška- 
nuosavybe. Henry Williams, Reeds- * 
burg, Wis.

Elevatorių Linijos ; 
Chicagoje Samdys 
Negrus Darbui

y .*?.
A. A. Srague, Chicago Ra­

pid Transit Co. (elevatorių Ii- '■ 
nijų) trustisas, praėjusį trečia-",', 
dienį turėjo pasikalbėjimą su« 
juodveidžių organizacijų atsto-j 
vais. Po konferencijos jis pa- j 
reiškė, kad .ateity dle’vatorių 
kompanija samdys darbui juod- 
veidžius darbininkus ir darbi- 
ninkes.

Vyrai juodveidžiai tarnausią 
kaipo treinmanai, o moters kai ­
po bilietų priėmėjos ir parda­
vėjos. Sprague pareiškė, jis ne­
galįs pasakyti, kaip daug ne- « 
grų darbininkų kompanija iš 
karto pasamdysianti. Jis betgi 
užtikrino, kad samdomi bus tik 
pilnai tinką darbui asmens.

Pasak Sprague, jau dabar ; 
yra paduota daug juodveidžių 
aplikacijų darbui. Tas aplika- ■ • 
cijas kompanija rengėsi peržiu- ■« 
rinėti kaip ketvirtadienį, spa­
lio 28 dieną.
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HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

CAMPBELL SOU? 
COMPANY

Central Division 
PUTINA INDUSTRIJA.

Mot'nos, seserys ir draugės kanuo- 
n erėj tamaųianč'ų vyrų padėkite 
mums paginti reikalingą musų vy­
rams uniformose maistą, o kartu 
ir civiliams gyventojams čia ir už- cĮorstr, 
e n AP'ŽOVTTT INUF FATUMAS 
& a^ktr/h ir išrinkti virtasVT< yyy q, 
oPRpRARATCFv SFRVICF
* nrpTIN • mutton boners 
®PARTTn-TT VARTAS MĖSAS
* FvrpCPRATORP •FORKERS
* CA*T SALVAGE
e INSPECTING CAN COVERS > 
a COATING MACHINE

OPERATORS.
o BENDRAI DIRBTUVĖJE.

Mokestis pradžioj 55c. į valan­
dą ir proga produkcijos bonusams. 
I alkas ir pusė už viršlaikį ir 10% 
ekstra už naktų darbą. Uniformos 
pn^imintos ir išskalbtos.
Atidarą nuo 7 ryto iki 9 vakaro.

2550 W. 35th St.

W. F. HALL 
PRINTING CO.

MERGINŲ—MOTERŲ 
16 iki 55 metų 

DARBAS BINDERY
DEPARTAMENTE

PATYRIMAS 
NEREIKALINGAS

4600 W. DIVERSEY
AVENUE

EMPLOYMENT
OFFICE

Atdara nuo 8 vai. ryto 
iki 6:30 vai. vakaro

ReikiaMOTERŲ.
HOUSEKEEPING 
DEPARTAMENTE

HOTEL STEVENS
Uždirbkite pinigų Karo Bonams ir 
kitiems geriems daiktams, kurių 
jus seniai laukėte, dirbdamos vieną 
arba daugiau dienų kiekviena sa­
vaitę malonioje aplinkoje. Dienų 
arba naktų valandos dėlTARNAIČIŲ

— IR —
MOTERŲ VALYTOJŲ

Mes jus išmokysime, jeigu 
neturite patyrimo. 

ATSIŠAUKITE
EMPLOYMENT DEPARTMENT

STEVENS HOTEL
725 S. x Wabash Ave.

Moterys ir Merginos!
BUKITE PATRIOTIŠKOS!

Štai jums yra darbas
Bendras ofiso darbas.

Reikia nors truputį mokėti 
dirbti su typewriter’iu

GERA MOKESTIS 
NUOLAT DARBAS

Maloni darbo aplinka.
100% KARINIS DARBAS

Ateikite šiandien!

GITS BROS. MFG. CO.
1846 S. KILBOURN AVĖ.

JUMS TURIME 
DARBUS

PATYBUSIOMS MOTERIMS 
$30.00 PRADŽIOJE. 

MANAGER 
GERA MOKESTIS.

VISOS VIETOS YRA PASTOVIOS
Sekmadieniais laisvos.
8 VALANDŲ DIENA, 

Labai malonios darbo sąlygos. 
ASKOW BAKERIES 

1216 E. 53rd STREET.

SKALBYKLOS DARBININKIŲ 
Mes siūlome proga keletą malonių 
darbų lininių daiktų skyriuje mo­
terims. Amžius nėra apribotas. Ge­
ra mokestis besimokinant. Arti 
“L” ir gatvėkarių. Pamatykite mus 
arba telefonuokite Mr. Day DELa- 
ware 4080.

849 NORTH FRANKLIN.

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia Darbininkių Reikia

j - r.-.-- --- l.:. .--iiji-.ū n mm hiiiiriwiiwiwiiiBii ■nu imi wnwuii—iii i u nu -.min nu n įimtu miniu ■— n~wi—■tuijitįi^

PAČIOS IR MOTINOS ~"|
ATEIKIT į

KELLOGG
SViITCii JOARD & SUPPLY COMPANY

Čia' jus galite dirbti pilną laiką arba tik porą va­
landų rytais arba popiet. Čia jus dirbsite butiniausais 
kariškus įrengimus, kurių labai reikia jūsų vyrams ar­
ba sunams frontų linijo e.

Jus išmoksite gerą amatą ateičiai.
Šis darbai malonus i; žingeidus. Nieko suTikaus 

ne eikia kilnoti.
Jums bus gerai apmokama. z |

Patirkite apie daugelį gerų progų, kurias jums pa­
siūlo KELLOGG

(Įsteigta nuo 1897. Per 46 metus išdirbinėto jai 
aukštos rųšies telefonų įrengimų).6650 SO. CICERO AVĖ.

REIKIA

MOTERŲ
OFISU VALYTOJŲ

Pastovus darbas dabar ir po karo.

48 VALANDŲ SAVAITĖ

Išimtinai'gera mokestis
Pilną arba dalį laiko.

Pakelinius algos po 6 mėnesiu
Geriausios darbo sąlygos.

Ateikite ir pamatykite mus tuojaus.
• -ra

BRANCH EMPLOYMENT OFFICE

1250 Milwaukee Avenue
Nereikia mokėti už darbo gavimą.

REIKIA MOTERŲ 
Valyti ir plauti ofisus. 

GERA ALGA PRADŽIAI.
6 valandos kas naktį.

Darbo Valandos:
nuo 6 vakaro iki 12 ryto.

6 dienų savaitė.

Room 1202
7 SOUTH DEARBORN ST.

STENOGRAPHERS 
TYPISTS

Dali laiko darbas.
WHOLESALE BOOK COMPANY 

Užtikrintas pastovus pokarinis 
darbas.

Mokestis remiasi ant jūsų gabumų. 
Amžius nėra aoribotas.

TRANSPORTACIJA:
“L” SUBWAY. BUS, STREET 

CAR IR I. C.
WILCOX AND FOLLETT CO., 

1255 South Wabash Avenue 
CALumet 4580—'extension 15

RANKOMIS SIŪTI 
FINIŠERKŲ 

VYRIŠKI DRABUŽIAI. 
GERA MOKESTIS 
NUOLAT DARBAS 

GEROS DARBO SĄLYGOS 
Klauskite MR. FALONE

J. B. SIMPSON, INC. 
843 W. Adams St.

I

INDŲ PLOVĖJŲ
Darbai senyvoms moterims, 6 die­
nų savaitė; gera mokestis. 211 No. 
Oak Park Avenue, Oak Park. VIL- 
lage 7400.

Hotelio Tarnaičių
IR VALYTOJŲ'

Nuolat darbas, labai maloni ap­
linka. $77 iki $80 į mėnesi. Atsišau­
kite i Housekeepers’ Office.
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

MERGINOS arba MOTERS dirb­
ti lengvą namų ruošos darbą ir 
.pagelbėti prie mažų vaikų. Gražus 
mažos šeimynos namai. Nėra skal­
bimo arba virimo. $20.00 į savaitę. 
Mrs, Goldberg, Lake View 9613,

SKALBYKLOS DARBININKIŲ 
Nepatarusių, .nestovus darbas yra 
nas Marshall Field and Co. Atsi­
šaukite į Employment office. 3-čias 
aukštas. Marshall Field and Co., 
State ir Washington.

BENDRAS VALYMO DARBAS 
Gera mokestis, pastovus darbas. 
Sekmadienį ir šventadieni nereikia 
dirbti. Pilną arba dali laiko. Maty­
kite Mr. Davis Y. M. C. A., 3210 
Arthington.

REIKIA VEITERKŲ
Patvrimo nereikia. Dienomis, sek­
madienį laisvos. H pas arba trumpas 
valandas dirbti. Gera mokestis ir 
nuolat darbas. Uniformos parūpin­
tos. 901 S. Kedzie.

NAKTINIU DŽENITORKŲ 
Plovimas, šveitimas. Nuolat darbas. 
Atsišaukite Building Superintend­
ent. Room 1206. Marshall Field 
Annex Building. 25 E. Washington 
Street.

PAIEŠKAI! MERGINOS arba 
moters dirbti prie baro 3 vakarus 
į savaite. Su mokestim susitarsime 
ant vietos, šaukite YARDS 0864.

NURSEMAID — $20 į savaite: 
viršui darbas, dalį laiko prižiūrėti 
2 vaikus; kiti pagelbininkai. Rašy­
kite Mrs. W. H. Hali, 201 Gar­
field, Harvard, III.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

PARSIDUODA TAVERNA IR 
RESTAURANTAS. PRIE DIRBTU­
VIŲ. GERAS BIZNIS. TRYS KAM­
BARIAI ANT VIRŠAUS IR VIE­
NAS Iš UŽPAKALIO. RENDA NE­
BRANGI. NEPRALEISKITE GE­
ROS PROGOS.

944 W. 37th PLACE.

RESTAURANTAS — turi par­
duoti iš priežasties ligos. Geras 
biznis. 2641 W. North Avenue. AR­
MITAGE 9147, Harriet Restaurant.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARSIDUODA Cold-Spot FRIGI- 

DAIRE,—kaip naujas. 6825 South 
Western Ave.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

A,
HELP WANTED—MALE 

______ Darbininkų Reikia

D Ė M E S I Ū I
* ® ★

VIENA IŠ DIDŽIAUSIU 
BŪTINŲJŲ INDUSTRIJŲ 

KUOGREIČIAŲSIA 
REKALAUJA

SEKAMŲ

V Y R Ų
SUKRAUTI IR IŠKRAUTI

U. S. PARCEL POST
PAŠTO MAIŠUS.

RAGGAGE 
HANDLERS

DŽENITORIŲ
TRACK 

- LABORERS

Gera Mokestis
111*11111*11111111

Turi mokėti kalbėti ir 
. . rašyti angliškai.

tiiiiiiiiiiiiiiiiii

48 VALANDŲ SAVAITĖ 
Laikas ir pusė po 8 valandų. 

Taipgi dalį laiko darbas.
Kreipkitės į musų 
BRANCH OFFICE

1250 Milwaukee Ave.
Už darbo gavimą nereikia 

nieko mokėti.

FREIGHT 
HANDLERS

PILNAM LAIKUI 
TAIPGI 

DALIAI LAIKO.
ŠEŠTADIENI IR SEKMADIENĮ 

KIEKVIENA SAVAITE.
TAIPKI 4 VALANDAS KASDIEN.

3 POPIET IKI 7 VAKARO. 
IR 6 VAKARO IKI 10 VAKARO.

ERIE R. R. 
14th and' Clark Sts.

SANDELIO 
DARBININKŲ

FIZIŠKAI STIPRIŲ 
GERA MOKESTIS

NUOLAT DARBAS.

BIENENFELD
GLASS WORKS

1525 W. 35th St.

ARC WELDERS 
šešiasdešimt valandų darbas. 

$60 iki $73 
Plus bonus už produkciją.

11111*1*11111111111

Upset Operators 
FORGE HEATERS 

$60 iki $95 
Plus bonus už produkciją.

*111*11**111111111

Steel Heiners 
MOKINIU—THREADERS— 

ROUGH GRINDERS 
$52.50 iki $60 

Laipsniška pirmynžanga.
1**11*1**111111**11

Mašinisto 
$70 iki $87.50 

Dienomis arba naktimis 
10% naktinė premija.

Kelly O’Leary 
Steel Works

Kasdien 8 ryto iki 8 vakaro., sek­
madienį n”n 8 rvfo iki 3 noniet.

5757 WEST 65th STREET.

VYRŲ DARBININKŲ jaunesnių 
nei 45 metu; patyrimo nereikia; 
dirbtuvės darbas: gera mokestis. 
Textile Mills, 3948 W. Roosevelt 
Road.

2 VYRU DĖL sandėlio darbo ir 
exterminating, su arba be patvri­
mo. Dali laiko arba nuolat darbas. 
Atsišauikte 7417 Stony Island Ave.

WHOLESALE GROCERY ware­
house darbininko. 77M>c. i valandą: 
viršlaikis po 40 valandų. Nuolat 
darbai Franklin McVeagh Co., 
1347 South Clinton.

MEN—TRAINEES
(Vyrų Mokytis)

Mums reikia keleto vyru visiems 
departamentams. Mes jus išmokysi­
me ir mokėsime aukštą ’ alPa kol 
mokysitės. Geros vietos kvalifikuo­
tiems vyrams. 10% bonus už nakti­
nį šiftą. Apmokėtos atostogos. Tik 
norintieji dirbti atsišaukite.

4401 N, RAVENSWOOD.

HELP WANTED—MALE 
______Darbininkų Reikia______ __

W. F. HALL
PRINTING CO.

BERNIUKŲ—VYRŲ
16 iki 55 metų

DARBAS BINDERY
DEPARTAMENTE

PATYRIMAS
NEREIKALINGAS

4600 W: DIVERSEY
AVENUE .

EMPLOYMENT 
OFFICE

Atdara nuo 8 vai. ryto 
iki 6:30 vai. vakaro
REIKALINGA

PAPRASTŲ DARBININKŲ 
Shipping room pagelbininkų, 

pattern storage vyrų, 
crane operatorių

Butina industrija laike karo 
ir taikos laike.
Nuolat darbas, 

gera alga.
Darbas pilną laiką 

arba dalį.
Electrocast Steel Foundry,
4701 W. 15 PI., Cicero, III.

GRINDERS
Mums reikia keleto vyru kaipo in­
ternal. external ir surface grind­
ers; 60 valandų savaitė; laikas ir % 
už viršlaikį; 10% bonus už naktų 
šiftą; apmokėtos atstotos.

‘ 4401 N. RAVENSWOOD.

Indų Plovėjų
Darbas senyviem žmonėms, 6 dienų 
savaitė, gera mokestis. 211 N. Oak 
Park Avenue, Oak Park. VILlage 
7400. ,

REIKALINGAS BUČERYS. Turi 
būti atsakomingas ir patyręs savo 
darbe. Darbas ant visados. 
Lithuanian Co-op. Trading Corp.

901—8th St., Waukegan, Ill.

REIKIA DARBININKŲ — vyru 
ir moterų; nuolat darbas ne tiktai 
karo metu, bet visados. Dirbti stock 
room sandėly automobilių dalių 
įmonėje. Turite mokėti skaityti ir 
rašyti angliškai. Grimm-Hansen- 
Treland, 2610 Michigan Ave.

Office Boys
Jaunesnių negu 18 arba laisvų nuo 
drafto. advokatu ofise. Pilna arba 
dalį laiko. Atsišaukite 60 160 No. 
La Salle St., Room 1600.

REIKIA VYRO AR MOTERS
Bendras valvmo darbas, naktimis 

EXTRA GERA MOKESTIS 
nuoširdžiai dirbančiam asmeniui.

Matykite Manedžeri 
ROBINHOOD RESTAURANT, 

730 Lake St., Oak Park.

DRILL PRESS OPERUOTOJU 
Mums reikia keleto vyrų kaipo drill 
press operuotoių. 60 valandų savai­
tė, laikas ir V2 už viršlaiki; 10% 
ekstra bonus už naktinį šiftą; ap­
mokėtos atostogos.

4401 N. RAVENSWOOD.

Kalvio Pagelbmmko 
POWER HAMMER AND 

ANVIL WORKS.
Sternberg1 Forging1 Co. 

3717 MILWAUKEE AVE., 
AVEnue 8209.

REIKALINGAS DUONKEPIS 
prie iuodos duonos.

MAROZAS BAKING CO.,
4646 W. 54th St..

Tel. PORtsmouth 9200.

REIKIA VYRŲ
Prikrauti ir iškrauti trokus. 

GERA MOKESTIS
Atsišaukite pasiruošę darbui.

ICuIciuiskito
C. SHERWOOD arba F. LAURICH 

Long Transportation Co.
2131 SO. THROOP ST,

REIKIA HOUSEMAN 
Pamatvkite Mr. Wall, 
5555 Sheridan Road, 

LONgbeach 8500.

TURRET LATHE SET-UP MEN 
Mums reikia keleto vyrų su įvai­
riu .patyrimu prie turret lathe ma­
šinų: 60 valandų savaitė; laikas ir 
V? už viršlaikį; 10% bonus už nak­
tinį šifta; apmokėtos atostogos.

4401 N. RAVENSWOOD.

REIKIA VYRU 
Nuolat darbas sandėlvie.

SYKES TERMINAL WAREHOUSE 
931 West 19th Street.

REIKALINGAS virėjo pagelbi- 
ninkas. Gera mokestis ir užlaiky­
mas, šaukite WENtworth 8200,

HELP WANTED—MALE 
Reikia

BUTINAS DARBAS 
Steel Warehouse

Pastovus darbai. Patyrimo nereikia 
Patogioj anvlinkėje.

NĖRA NAKTŲ DARBO.
Atsišaukite 

Employment Department

A. M. Castle and Co.
1132 BLACKHAWK STREET 

(2 blokai į žiemius nuo Divison 
Street).

APSIGYNIMO
DARBAS

Mihins Machine Operuotojų 
Drill Press Operuotojų.

58 iki 60 valandų savaitė.
viršlaikio rata .kas virš 40 valandų 

visiems.

NYGREN-DAHLY QD.
218 N. Jefferson St.

Reikalingi 
ALUMINUM 

CASTING TRIMMERS
POLISHERS. CHIPPERS. SAND

BLASTERS. GRINDERS, 
SAW MEN.

Pilno laiko darbas. Gera mokestis, 
BUTINA INDUSTRIJA.

Atsišaukite tarne 8 ryto iki 5 po- 
.pietų. šeštadienį iki 12 dienos.

Atsineškite natūralizacijos popierių 
rekordus.

2742 West 36th Place
REIKALINGI GERT PRIE 

VISOKIŲ PATAISYMŲ VYRAI
$40 į savaite, nlus komišenas ir 

bonus. Gali uždirbti iki $55 i sa­
vaitę. Nuolat darbas. Geros darbo 
sąlvgos. Nesipriešinsime, kad tru­
putį ir nesveikaujate arba laisvi 
nuo drafto. Gera tranynortaciia.
SHERMAN’S SHOE REPAIR SHOP 

48 Main Street, 
AURORA. ILL.

Telefonuokite Aurora 8962, 
reverse charges.

DIRBTUVĖJE DIENŲ DARBAS 
nuolat: perą mokestis. Asbeste* 
Manufacturing. Johnson and And 
res>,700 N. Green St.

WEATHERSTRIP MECHANIKŲ
Nuolat— kannis darbas, dabar ir 

po karo. Aukščiausia mokestis.

ZEGERS, INC, 
5617 HARPER AVE. 
HYDE PARK 5400.

FURRIER—
VISOKIAM DARBUT MECHANI­
KO PRIE RETAIL KRAUTUVĖS.

Aukščiausia mokestis.
D AVIS FURS.

435 STATE STREET, 
Hammond, Ind.

BENDRAS VALYMO DARBAS 
Gera mokestis, pastovus darbas. 
Sekmadieniais ir šventadieniais ne­
reikia dirbti. Pilna arba dalį laiko. 
Matykite Mr. Davis, Y. M. C. A., 
3210 Arthington.

PICTURE FRAME MEN 
Toners. Metal Gilders. Sprayers, 
cabinet makers ir finišerių.

NEWCOMBrMACKLIN CO., 
400 North State Street.

Sheet Metai Darbininko
Reikia viduje ir Hanke darbui.

5119 WENTWORTH AVE.

Houseman
Darbas senyvam žmogui.

Patvrimo nereikia. Gera alga
211 N. OAK PARK AVE.,
Oak Park. VILlage 7400.

PRESMANO — KLUGE — nuo­
lat darbas: gera mokestis. Taipgi 
raidžių rinkėjo, patyrusio .prie skel­
bimu darbo. Fawley-Brost Co., Ill 
N. Wacker Drive.

REIKALINGAS BARBERNĖS 
porteris, nuolat darbas. Gera mo­
kestis. University Club, 76 E. Mon­
roe.

Reikia Sargų 
$30.00 į savaitę, už 6 naktis. 

Nuolat darbas.
209 W. Jackson. ROOM 212.

LANGŪ PLOVĖJO 
Išmokysime darbo. Mr. Wall. 5555 
Sheridan Road, LONgbeach 8500.

PEČKURIO REIKIA, taipgi por­
terio. Gera mokestis. Kambarys ir 
mokestis.

3516 W. Roosevelt Road.

BUS BOYS
NUOLAT DARBAS.
GERA MOKESTIS.

MALONIOS DARBO SĄLYGOS 
Atsišaukit Timekeepers’ Office

5349 SHERIDAN ROAD.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai Žemė—Pardavimui

3 aukštų muro namas, 3 flatai, 
skiepas, pečiais šildomas, namas 
gerame stovy, kaina $5,500.

2 po 6 kambarius, iš naujųjų na­
mų. mūrinis, karštu vandeniu šil­
domas, garažas dviem karam, arti 
55 tos ir Fairfield. Kaina $11,500.

Z. S. MICKEV1CE,
2506 W. 59 St. Reuublic 7731

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6-00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

PUIKUS KAMPINIS NAMAS 
parsiduoda nebrangiai. Kam reikia 
perą proga arba rnainysim kas ką 
turite ant bile ko. Klauskite savi­
ninko 3200 So. Lowe Ave. Tel. 
CALumet 7068.

EVERGREEN PARK, Chicagie- 
čiu labiausiai mėgiamas artimas 
priemiestis. Pirkite dabar. Pasirin­
kimas paderintų anribotų lotų. Na­
mą pasistatvsite vėliau su karo su­
taupomas. Kainos žemos, lengvi iš­
mokėjimai. Ateikite į 3615 West 
95th Street, dėl .pilnų informacijų, 
Evergreen Park.

PARDUODA IR MAINO
10 flatų visokių kambarių.
8 flatų. 5 ir 4 kambariai.
15 flatų visokių kambarių.
2 flatai. po 5 kambarius.
5 kambarių, geras bungalow.
6 kambarių rezidencija.
Visi šie namai randasi Marauette 

Manor. Matykite, šaukite, rašykite

JOSEPH VILIMAS CO-
6753 SO. ROCKWELT, ST.
Tel. HEMLOCK 2323.

MARQUETTE PARKE parsiduo­
da pigiai 2 flatų mūrinis namas, 
no 4 kambarius, uždaryti purčiau 
karštu vandeniu šildomas. Stoke j 
ris. 2 karų garažas. 7120 SoutJ 
Washtenaw.

9-NIU KAMBARIU medinis na­
mas su tavernų ir salė 48x62; viš- 
tininkas su dvigubu garažu; 3.5 
akrai, arti ežero rezorto: moderniš­
kas; neša vera pelną. $8,500. $4.- 
500 cėsh; likusi morgičius. H. S. 
Snow, Waukesha, Wis., Washington 
Co.

BARGENAS GREITAM PIRKĖJUI 
TIKTAI $7.950.

Savininkas anleidžia nuosavybę, 
turi parduoti, labai gražus 6 kam­
barių kampini^ bungalow, geriau­
siame stovy viduie ir iš lauko. 3 
pražus miegruimiai: didelis išgrįs­
tas atikas, maliavotas beismentas; 
2 karu pavažai, s” gatvės įvažiavi­
mu. 2 blokai iki “L” stoties. Pašau­
kite Racknw, 834 South Oak Park 
Ave. EUClid 7400.

MŪRINIS 4—4 ■ karšto vandens 
šilima. Beismentas. 2 karu garažas. 
1344 North Bell Avenue, Humboldt 
4149.

6 KAMBARIU ERDVUS MEDI­
NIS ramas, 4 nilni kambariai, arti 
mokvklos, bažnyčios, krautuvių 
distriktas ir pora transnbrtaciia. 
$4 500. GREITAM PARDAVIMUI. 

$500 įmokėti, likusi—lengvais išmo­
kei ima is kas mėnesi. Atvažiuokite 
nrie North Avenue ir Wolf Road— 
1 mvlia į vakarus nuo Buick dirb­
tuvės. Klauskite Mrs. O. J. Lisco, 
dėl susitarimo telefonuokite Frank­
lin 7292.

GYVENIMO PROGA PIRKTI 1 
mūrinį budinka dėl savo invest- 
mento. 2 didelės krautuvės su 7 
ofisais; 150 pėdu kamnas prie pat 
North Avenue arti Wolf Rd.. 1 mv­
lia į vakarus nuo Buick dirbtuvės. 
Dabar statomo] sekcijoj; 1 krautu­
vė užimta .pasitikimo vaistininko; 
ofisai užimti daktaru ir dentistu; 
metinių pajamų $5,000, $3.000 cash 
nunirks narna, likusi—išmokėjimais 
paimsite. Atvažiuokite iki North 
Ave. ir Wolf Road. Matykite S. E. 
kampas ofise O. J. Lisco, šeštadie­
nį ir sekmadienį. Vidurmiesčio ofi­
sas, 176 West Adams.

PUIKIAUSIA VERTYBĖ
1 mūrinis budinkas, didelė krau­
tuvė. up to date, moderniški trys 
kambariai užpakaly, didelis lotas, 
didelis garažas, randasi 2208 Mann­
heim Road, arti Dickens Ave. 2 
blokai iki Buick dirbtuvės, dabar 
statomoj sekcijoj aplinkui, tinka 
dėl grosernės, hardware, pieno sto­
ties arba tavernos. Tai viso gyve­
nimo proga, $1.000 cash, likusi — 
kaip renHa. Atvažiuokite iki North 
Ave. ir Wolf Road šėštadienį arba 
sekmadieni. S. E. kampas ofisas, 
klauskite O. J. Lisco, 176 W. Adams 
arba susitarus, pašaukite FRANk- 
lin 7292.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.


